PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia
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s

ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 252/2025

PROCESSO DE DISPENSA N°115/2025

Interessado: Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer

OBJETO:

AQUISICAO DE PEGAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTENGAO DO ONIBUS VW15130
EOD: ANO 2010/2010; PLACA OUP-1096; CHASSI - 9532E82W5DR349520; RENAVAM -
569190339 DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE UNA/BA
"FUNDAMENTACAO: A | -

LEI N°. 14.133/2021, Art. 75; paragrafo 7°

SETOR/ORGAO SOLICITANTE

~XRogério 1/@ i<’ Borges
Prefeito Mynicipal
v

ESTADO DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

OFiCIO REQUISITORIO

ESTADC DA BAHIA



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
UNA

ESTADO DA BAHIA Estado da Bahia

Secretaria de Educagao

Una (BA), 01 DE OUTUBRO DE 2025.

Oficio n°® 185/2025 - SEDUC

lIm®. Sr.

Rogeério Martins Borges ey

Prefeito Municipal de Una . NI
o cot,

&
*.:f{ .\ Sy . . , . F et -
Assunto: Abertura de procedilmenio licitatério ~} 7

llustrissimo Sr. Prefeito,

Os 6nibus escolares sdo essenciais para o funcionamento regular das
atividades educacionais e para o acesso dos alunos da rede publica de
ensino do Municipio de Una/BA, assegurando o transporte didrio e seguro
dos estudantes, especialmente da zona rural.

Com o desgaste natural da frota, alguns veiculos necessitam de
manutengcdo corretiva imediata, o gque. exige a aquisicdo de pecgas e
execugdo de servigcos de reparo para goronnr a conhnundode do transporte
escolar. f\ L : _
Considerando que o volor do contratagcdo é mfenor a R$ 10.036,10 (Dez mil e
Trinta e Seis Reais e Dez Cen_icvos) e se destina & manutencdo de veiculos
automotores de propriedade do_6rgdo; incluido o fornecimento de pecas,
enquadra-se na hipdtese de dispensa de licitagdo prevista no art. 75, inciso |,

§7° da Lein® 14.133/2021.

_TT AT P IR

A contratacdo serd formalizada ‘medidnte processo ' administrativo regular,
com a devida pesquisa de precos € justificativa de escolha do fornecedor,
observando-se os principios da legalidade, eficiéncia, economicidade e
transparéncia.

Dessa forma, a presente dispensa visa atender de forma célere e eficaz as
necessidades da frota do ftransporte escolar, garantindo o pleno
funcionamento das atividades educacionais da rede publica municipal.



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
UNA

ESTADO DAHIA Estado da Bahia

Secretaria de Educagao

A referida aquisicGo visa o adequado restabelecimento do  ONIBUS
VWI15190 EOD. ANO  2010/2010; PLACA OUP-1096; CHASSI -
9532E82W5DR349520; RENAVAM - 569190339, para que ndo haja interrupcao
nos servigos desenvolvidos, com uma manutencdo destinada a reduzir ou
minimizar a probabilidade de falha ou degradagdo do funcionamento deste
veiculo, evitando-se a paralisagcdo dos servicos prestados.

1 i
Posto isso, solicitamos de V. Se :oberiuro de procedimento
administrativo de dispensa de licitacdo . para AQUISICAO DE PECAS
AUTOMOTIVAS PARA MANUTENCAO DO ONIBUS VWI15190 EOD; ANO
2010/2010: PLACA OUP-1096; CHASSI - 9532E82WSDR349520; RENAVAM -

569190339DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ DE UNA/BA.

Atenciosamente,
I. . _
Ana Franc Almeida Santos
Secretdria de Educqgdo, Cultura, Esporte e Lazer
_..;'tg‘\.‘\\\ ¥
'-':.- . .\* -
‘\..\“'.- - k\‘:
N4 iy Y ‘
| D



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Fundamentacdo: Lei 14.133, Art. 72, inc. VIII

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 252/2025

Interessado: Secretaria Municipal de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer

1. ESPECIFICAGCAO DO OBJETO
AQUISICAO DE PECAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTENCAO DO ONIBUS VW15190 EOD: ANO 2010/2010;

PLACA OUP-1096; CHASSI - 9532E82W5DR349520; RENAVAM - 569190339 DA FROTA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE UNA/BA.

Deferimento.

Autorizo ao fitular da Secretaria Municipal de Governo, Administragdo e Planejamento, que
realize a estimativa de prego para prestagao do servico supramencionado.

Pego a Secretaria da Fazenda, a mdlcagao de recursos orgamentarios suficientes para
atender tal solicitagao. y T R

ESTADC DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

ESTIMATIVA DA DESPESA

Fundamentacgdo: Lei 14.133, Art. 72, inc. II, Art. 23, pardgrafo 1°. Inc.IV

Art. 23. O valor previamente estimado da contratagdo dewera ser compativel com os valores
praticados pelo mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as
quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do
local de execugao do objeto.

§ 1° No processo licitatério para aquisigdo de bens e contratagio de senigos em geral, conforme
regulamento, o valor estimado serd definido com base no melhor prego aferido por meio da utilizagéo
dos seguintes parametros, adotados de forma combinada ou nao:

| - composicdo de custos unitarios menores ou iguais 4 mediana do item correspondente no
painel para consulta de precos ou no banco de pregos em salde disponiveis no Portal Nacional de
Contratagées Publicas (PNCPY);

Il - contratagbes similares feitas pela Administragdo Publica, em execugdo ou concluidas no
periodo de 1 (um) ano anterior & data da pesquisa de pregos, inclusive mediante sistema de registro de
precos, obsenado o indice de atualizagéo de pregos correspondente;

Hl - utilizagdo de dados de pesqu1sa pjgbk(, ga em midia especializada, de tabela de referéncia
s e defsitiss,eletrdnicos especializados ou de dominio

formalmente aprovada pelo Poder Execﬂtc\@ ers
amplo, desde que contenham a data e heﬁst"darj éﬁs:;,;

'K

IV - pesquisa direta com no mmlmoﬁ’%‘(’ré"‘ -f3mec s mediante solicitagdo formal de cotagao,
desde que seja apresentada justificatival *ﬁ escolha deﬁsses“{émecedores e que nao tenham sido obtidos
os orgamentos com mais de 6 (seis) mz!esea Sde an?ecedegcna gda data de divulgagao do edital;

b
V - pesquisa na base nacional dejno g: s, na forma de regulamento.

2S5 iS¢ -a!S' letr

ESTADC DA BAHIA



" QUANTI| PRECO | PREco | PRECO | PRECO PRECO
ITEM DESCRIGAO ITEM pADE | uNrtario| TotaL  |unrtarto| TotAL | uniTArio |PRESO TOTAL| MEDIANA
FL 1 DT VW ONIBUS 1618 KVW609-1
1 BB VW MOLA DIANTEIRA 1 2 R$ 905,89 | R$ 1.811,78 | R$ 1.006,78 | R$ 2.01356 | R$1.01569 | R$2.031,38 | R$2.013,56
FL 2 DT VW 16180 ONIBUS KVW0609
2 2V VW - MOLA DIANTEIRA 2 2 R¢$ 838,16 R$ 1.676,32 | R$ 1.002,36 | R$ 2.004,72 R$ 899,78 R$ 1.799,56 R$ 1.799,56
FL3 DT VW16180 ONIBUS 93900/3
3 KVWO0609-03 -MOLA DIANTEIRA 3 2 R$ 819,93 R$ 1.639,86 { R$ 1.009,65 | R$ 2.019,30 R$ 899,93 R$ 1.799,86 R$ 1.799,86
FL4 DT OF 1417 - KMB0429-4 MB -
4 MOLA DIANTEIRA 4 2 R$ 679,83 R$ 1.359,66 R$ 690,25 R$ 1.380,50 R$ 779,85 R$ 1.559,70 R$ 1.380,50
5 PINO DE MOLA DIANTEIRA 8 R$ 39,98 R$ 319,84 R$ 58,00 R$ 464,00 R$ 45,78 R$ 366,24 R$ 366,24
6 TRAVA DE MOLA MB 10 R$ 11,99 R$ 119,90 R$ 15,45 R$ 154,50 R$ 13,59 R$ 135,90 R$ 135,90
71 BUCHA DE MOLA DIANTEIRA MB 1513 8 R$ 10,33 R$ 82,64 R$ 15,35 R$ 122,80 R$ 18,99 R$ 151,92 R$ 122,80
FL 1 TS VW 16180 - ONIBUS 11800/1
8 KVWO610-01VW 1 R$ 580,36 R$ 580,36 R$ 690,25 R$ 690,25 R$ 588,96 R$ 588,96 R$ 588,96
FL 2 TS VW 16180 ONIBUS 11800/1-
9 KVWO0610-02 VW - MOLA TRASEIRA 2 1 R$ 573,92 R$ 573,92 R$ 754,32 R$ 754,32 R$ 783,52 R$ 783,52 R$ 754,32
FL 3 TS VW 16180 ONIBUS 11800/3
10 KVWO0610-03 VW 1 R$ 622,81 R$ 622,81 R$ 682,36 R$ 682,36 R$ 782,11 R$ 782,11 R$ 682,36
FL 8 TS 16180 ONIBUS KVvW0610-8 VW
11 _MOLA TRASEIRA 8 1 R$ 698,99 R$ 698,99 R$ 728,65 R$ 728,65 R$ 858,00 R$ 858,00 R$ 728,65
VALOR TOTAL RS 9.486,08 RS 11.014,96 RS 10.857,15| RS 10.372,71




31/10/2025, 11:20 E-mail de Prefeitura Municipal de Una - Solicitagdo de cotagéo

2! PREFEITURA

DE UNA Fundo Mun. Educagio - Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

Solicitagao de cotagao
2 mensagens

Fundo Mun. Educagao - Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br> 16 de outubro de 2025 as 14:43
Para: AUTO PECAS PARATY UNA <autopecasparaty@hotmail.com>

Boa tarde
Solicito envio de orgamento para futura aquisicdo de pegas automotivas conforme planilha anexa.
Agradeco desde ja pela presteza.

Atenciosamente,

Ana Carla Batista da Silva

Secretaria Exec. das Licitagdes, Compras e Contratos do FMEU
Atenciosamente

Cel. 73 98156 6873

@ COTAGAO DE PEGAS MOLAS - ONIBUS SEDUC .xIsx
= 33K

AUTO PECAS PARATY UNA <autopecasparaty@hotmail.com> 17 de outubro de 2025 as 14:41
Para: "Fundo Mun. Educagéo - Compras." <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

De: Fundo Mun. Educagdo - Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 16 de outubro de 2025 14:43

Para: AUTO PECAS PARATY UNA <autopecasparaty@hotmail.com>
Assunto: Solicitacdo de cotagao

[Texto das mensagens anteriores oculio}

& FUNDO.M.S.pdf
= 8502K

https://mail google.com/mail/u/0/?ik=f523c7054e&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-3502108177069526641&simpl=msg-a:r-31 94144247 ... 111
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E-mait de Prefeitura Municipal de Una - Fundo municipal de Educag&o..pdf

Fundo Mun. Educagio - Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

Fundo municipal de Educacgao..pdf
1 mensagem

Fernando Santos <fernandosantos1809@gmail.com> 28 de outubro de 2025 as 15:14
Para: fmeu.compras@una.ba.gov.br

Criado e compartilhado usando o Adobe Scan.

,@ Fundo municipal de Educagao..pdf
1 2531K

hitps://mail.google.com/mail/u/0/2ik=f523c7054e&view=pt&search=all&permthid=thread-f: 184725042019605751 6&simpl=msg-f:18472504201960... 171
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mailto:fernandosantos1809@gmail.com
mailto:fmeu.compras@una.ba.gov.br

ITEM DESCRICAO ITEM Quantipape | TRESC 1 orego ToTaL
=5 ’ { UNITARIO
A T VW ONIBUS 1618 KVW600- 1 B WVog (16
TV féQLA DIANTEIRA 1 2 RS 100678 | R3 201356
180 ONTBUS KVW0B08 2V Vv - '. > A -
: ErTrADNTERA 2 2 #$1.002.36 | R$ 200477
16180 ONTBUS 9900/ K\VWOR0G- ‘ ]
3 - 03 -MOLA DIANTEIRA 3 _ 2 R3 10098651 RS 2_.019..30
4 DT OF 1417 - KMBQ420-4 MB - M ' »
4 DIANTEIRA 4 oA 2 Rr$ 630,25 _ R4 1.380,50
5 PINO DE MOLA DIANTEIRA 8 R$ 58,00 | PR3 464,00
6 TRAVA DE MOLA MB 10 R$ 15,45 R$ 154,50
7] BUCHA DE MOLA DIANTEIRA MB 1513 8 R$ 15,35 R$ 122,80
FLT TS VW 16180 - ONIBUS 11800/1
S ]
e KVWDE10-01 VW 1 4 690,25 R4 690,25
ol FL2 TS VAW 16150 ONIBUS 118007 1-KVWOG10- .
il 02 VW - MOLA TRASEIRA 2 1 R§ 7532 | TR
=3
Lol L3 TS VW 16180 og;ix\ls 11800/3 KVWO0610- 1 R$ 682,36 23 682,36
AL 8 TS 16180 ONIBUS KVAW0610-8 VW -MOLA
11 7
TRASEIRA § 1 R¢ 728,65 RS 728,65
VALOR TOTAL RS 11.014,96
COTAGAO REFERENTE AO FORNECIMENTO DE PECAS PARA SEDUC; REFERENTE AQ ONIBUS VW 15130 EOD;
ANO 2010/2010; PLACA QUP-1096; CHASSI - 9532E82WSDR349520;

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

-
rz’:7.236.267/00 1-92

PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO

BISMARQUES OLIVEIRA GOMES EIRELI

NOME FANTASIA:

BG SERVIGOS € COMERCIO fE PECAS

NOME DO CONTATO: £/ f1ii pis izt O0HES E(REL;

Rua: Ariston Barbosa, 213 - joaqgan Romdo

N°CELULAR: 72 9970, 7507

CEP 45.200-530 - Jequié - fohia |

ASSINATURA: [~ 2¢ o on-lir A/ putintl. 07705

FAVOR COLOCAR

DATA: 24 _J 10 jiotS

CARIMBO DO CNPJ




31/10/2025, 11:22 E-mail de Prefeitura Municipal de Una - Solicitag&o de orgamento

Fundo Mun. Educagéo - Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

Solicitagao de orgamento
4 mensagens

Fundo Mun. Educagao - Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br> 22 de setembro de 2025 as 14:51
Para: thidavianalu@gmail.com

Boa tarde,
Prezados,

Solicito o envio de orgamento para futura aquisigao de pegas veiculares para secretaria municipal da educagéo,
conforme planilha anexa.

Agradego desde ja a presteza.
Atenciosamente,

Ana Carla Batista da Silva

Secretaria Exec. das Licitagoes, Compras e Contratos do FMEU
Atenciosamente

Cel. 73 98156 6873

» COTAGAOQ DE PEGAS MOLAS - ONIBUS SEDUC - LAVSEC RACING.xlsx
4 32K

Thiago Marcal <thidavianalu@gmail.com> 22 de setembro de 2025 as 14:53
Para: "Fundo Mun. Educagao - Compras.” <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

acusamos o recebimento.
Att.

Thiago Margal

[Texto das mensagens anteriores oculto}

Thiago Margal <thidavianalu@gmail.com> 22 de setembro de 2025 as 17:19
Para: "Fundo Mun. Educag¢ao - Compras." <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

Boa tarde.
Segue em arquivo Unico, todos os orgamentos solicitados por essa Secretaria.

Atenciosamente

Thiago Margal

{Texto das mensagens anteriores ocuito]

@ ORCAMENTOS SEDUC UNA BA .pdf
4991K

Fundo Mun. Educagéao - Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br> 22 de setembro de 2025 as 17:21
Para: Thiago Margal <thidavianalu@gmail.com>

Recebido.

[Texto das mensagens anteriores oculto)

https://mail.google .com/mailfu/0/?ik=f523c7054e&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-653538356 1134448 108&simpl=msg-a:r35483864922....
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LAVSEC RACING
SERVICO DE MANUTENGAO VEICULAR

A
SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DE UNA-BA

ATT. SETOR DE COMPRAS

Em atendimento a solicitagdo dessa SECRETARIA DA EDUCACAO de Una, enviamos abaixo

planilha orcamentaria dos produtos/pegas solicitadas.

ITEM DESCRICAO ITEM QTDE U:?TEERE?O PRECO TOTAL
FL 1 DT VW ONIBUS 1618 RS
1 KVW609-1 BB VW MOLA 2 | 4 o RS 2.031,38
DIANTEIRA 1 015,
FL2 DT VW 16180 ONIBUS
2| KVWO0809 2V VW - MOLA 2 |R$ 899,78 RS 1.799,56
DIANTEIRA 2 |
FL3 DT VW16180 ONIBUS 9900/3
3| KVW0609-03 -MOLA DIANTEIRA 3 | 2 |R$ 89993 R$ 1.799,86
FL4 DT OF 1417 - KMB0429-4 MB
4 O B2 RS 779,85 RS 1.559,70
5| PINO DE MOLA DIANTEIRA 8 | R$ 4578 RS 366,24
6 TRAVA DE MOLA MB 10 | R$ 13,59 R$ 135,90
7| BUCHA DE MOLA DIANTEIRA NS |5 | g 15,09 RS 151,92
FL17TS VW 16180 - ONIBUS
8 1800/ KOS oo 2 |R$ 588,96 R$ 1.177,92
FL 2 TS VW 16180 ONIBUS
9| 11800/1-KVW0610-02 VW - MOLA | 1 |R$ 783,52 R$ 783,52
TRASEIRA 2
FL3TS VW 16180 ONIBUS
101 11800/3 KVW0610-03 VW 1 |R§78211 R§ 782,11
FL8 TS 16180 ONIBUS KVW0B10-
1 R AN A Gy A 1 | RS 858,00 R$ 858,00
"VALOR TOTAL RS 11.446,11
COTAGAO REFERENTE AO FORNECIMENTO DE PECAS PARA SEDUC;
REFERENTE AO ONIBUS VW15190 EOD; ANO 2010/2010; PLACA OUP-1096;
~ CHASSI - 9532E82W5DR349520;
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS
PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO e
LAVOLCC RALING . Assinado de f digit {
NOME FANTASIA: LAVSEC SERVICO DE { Dor LAVSEC RACNG —
NOME DO CONTATO: THIAGO MARGAL MANUTENCAQ _/APERVICODE
N° CELULAR: 73 9 9803-2223 VEICULAR £ [ipazoaseszaoooios
. LTDA:20466374000 Pados:2025.09.22
ASSINATURA: 104 - £E h ;:03:554 -03'00"
DATA: 22/0/2025 o

LAVSEC RACING SERVICO DE MANUTENCAO VEICULAR LTDA
RUA C, N° 21, MARCEL GANEM, 45.690-000, UNA-BA

CNPJ: 20.466.374/0001-04

E-mail: thidavianalu@gmail.com

Tel.: (73) 99803-2223


mailto:thidavianalu@gmail.com

TEM DESCRICAO ITEM UANTI _ PREGO ™ preco TovaL
5 :#Lw'rvwémeusfem KVW609-1 B8 VW TP Lunmanso [P |
! MOLADIANTEIRAL . |-~ 2 - .| R§90589 | R§1.811,78

[ FZ57 VW 16180 ONIBUS KVWOG09 27 W[ . .
2 MOLADIANTEIRA 2 ___ ', 2 | Res3si6 | R$1.676,32
=] FL3 DT VW16180 ONIBUS 9900/3 KVW0G09- | -
31 03-MOLADIANTERA3 . . [ 2 | ReB1993 | R§1.639,86
| FLA DT OF 1417 - KMB0425-4 M5 - MOLA_
4 O ANTERA4 ©2 | Ree7E3 | Re 135966
5| PINO DE MOLA DIANTEIRA "8 . | R$3998 | R$319,84
6| TRAVADE MOLAMB . _ 10 R$11,99 | Rg 119,90
7] BUCHA DE MOLA DIANTEIRA MB 1513 8- R$ 10,33 |. R$ 62,64
“FL1 TS VW 16180 - ONIBUS 1180071 P —
.8 NIV - 4 1| R$S8036 | R$ 580,36
~FL27S5 VW 16180 ONIBUS 11800/1-KVWOG1 T T oiona T re ey
o o vw-MoATRASEIRAD o | oL % | RESTIS2 | Re 57302
10|73 TS VW 16180 03131—__“%“: 11B00/3KVWOSIO: [y T [ TReeanet |- Rs 622,81
FL8 TS 16180 ONIBUS KVW0610-8VW-MOLA Ty s »

u) P TRASEIRAS A X5V Re69899 | R$ 69899
~ 3 _VALOR TOTAL . 7 | reo4s6s
COTACAO REFERENTE A FORNECIMENTO DE PECAS PARA SEDUC; REFERENTE AO oufaus VW15190 EOD;

",/ ANO 2010/2010; PLACA OUP-1036; CHASSI - 9532€B2WSDR349520 "

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

', ':‘5‘65'647 435/00

UNA PARATY AUTO PEGAS LT

PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO

.Av 'David Fuchs,

. INOME FANTASIA: . .~ Centro - CEP - 45.690
'[NOME DO CONTATO: | ['— UNMA-BA
N° CELULAR: o S
ASSINATURA: ] .- FAVOR COLOCAR
DATA: ,é}_/_/_% i " CARIMBO DO CNPJ

-1

-HE,
280

100 :
1




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

Fundamentagdo: Lei 14.133, Art. 72, inc. L.

ESTADC DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Documento de Formalizagdao da demanda

ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA
(DFD)

IDENTIFICACAO DO REQUISITANTE

Unidade Requisitante | SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU‘CAQAO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER

T

Responsavel pela requisi¢do: Ana Francisca Almeida ISanto!s i

Matricula / Decreto: n°-"(_)3l de | e-mail: fn’iéu.cognprf{‘s@una.ba.gov.br

01/01/2025 B

~

1. Objeto e quantitativo: AQUISICAO DE PEGCAS AUTOMOTIVAS PARA
MANUTENGCAO DO ONIBUS VW15190 EOD; ANO 2010/2010; PLACA OUP-
1096; CHASSI - 9532E82W5DR349520; RENAVAM

ITEM DESCRICAO ITEM . | ' QUANTIDADE

FL 1 DT VW ONIBUS 1618 KVW609-1 Bé VW
MOLA DIANTEIRAL - . -~

[y

2

FL 2 DT VW 16180 ONIBUS KVW0609 2V VW -
MOLA DIANTEIRA 2 - -~ !

FL3 DT VW16180 ONIBUS 9900/3 KVW0609-
- 03 -MOLA DIANTEIRA 3

FL4 DT OF 1417 - KMB0429-4 MB - MOLA
/. DIANTEIRA4

" PINO DE MOLA DIANTEIRA | .™=%.

TRAVADEMOLAMB . - 7| *7~

BUCHA DE MOLA DIANTEIRA MB 15137 .

FL 1 TS VW 16180 - ONIBUS 11800/1
KVW0610-01vW

O | 0 (Njoh|w»| & | W N

FL 2 TS VW 16180 ONIBUS 11800/1- oy
KVW0610-02 VW - MOLA TRASEIRA 2 * §

FL 3 TS VW 16180 ONIBUS 11800/3 KVW0610-
03 vw

[y
o

e e e egleN|N|N

FL 8 TS 16180 ONIBUS KvwW0610-8 VW -MOLA
TRASEIRA 8
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado da Bahia
Documento de Formalizagao da demanda

ESTADC DA BAHIA

2. Motivagao / Justificativa

Os Onibus escolares sdo essenciais para o funcionamento regular das
atividades educacionais e para o acesso dos alunos da rede publica de
ensino do Municipio de Una/BA, assegurando o transporie didrio e seguro
dos estudantes, especialmente da zona rural.

Com o desgaste natural da frota, olguns veiculos necessitam de
manutencdo corretiva imediata, o que exige a aquisicdo de pegas e
execugdo de servigos de > reparo para garantir a conhnwdode do transporte
. i . i -. - F

escolar. ‘f::.}'\ SIRES ,Lj N
Considerando que o valor da contratacdo é inferior a R$ 10.036,10 (Dez mil
e Trinta e Seis Reais e Dez Centavos) e se destina & manutengdo de veiculos
automotores de propriedade do érgdo, incluido o fornecimento de pecas,
enquadra-se na hipdtese de dispensa de licitagdo prevista no art. 75, inciso
. §7° da Lein® 14.133/2021. |

[ i e N .
A contratagdo serd formalizada mediante processo administrativo regular,
com a devida pesquisa de precos e justificativa de escolha do fornecedor,
observando-se 0s principios da Iegalldode eficiéncia, economicidade e
transparéncia. oo - \:\ \

-+«-\
Dessa forma, a presente dispensa visa oiender de forma célere e eficaz as
necessidades da frota; wdo tfransporte escolar, garantindo o pleno
funcionamento das ohvudodes educoaonoss da rede publica municipal.

- hE
\'C i \\_ ;" - . h\‘ s

A referida aquisicdo visa“o odequodo restabelecimento do  ONIBUS
VWI15190 EOD; ANO 2010/2010;- PLACA OUP-1096; CHASSI -
9532E82WS5DR349520; RENAVAM - 569190339, para que ndo hagja
interrupgdo nos servigos desenvolvidos, comuma monutencoo destinada a
reduzir ou minimizar?a probabilidade ~de Zfalha™ ou’ degradacdo do
funcionamento deste veiculo, evitando-se a paralisacdo dos servigcos
prestados.

r

3. Alinhamento com planos institucionais

ALINHAMENTO COM PLANOS DA INSTITUICAO (Fundamentacdo Lei
14.133/2021, art. 18 § 1°, l)A despesa com a contrata¢do de servigos de
terceiros, pessoa juridica € permitido, com base na Lei Municipal N°

2



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Documento de Formalizagao da demanda

ESTADO DA BAHIA

1.018/2021, a qual dispde sobre Plano Plurianual (PPA) do municipio de
Una para o quadriénio 2022 a 2025, mais especificamente no Programa
11 - UNA ESCOLARIZADA E DESENVOLVIDA, cujo objetivo € ampliar a
oferta e melhorar a qualidade de ensino publico municipal com as
melhores condi¢cdes de acesso a populacdo e redugdo da evasdo e
repeténcia escolar, e acdo produto - 2277 - GESTAO DOS RECURSAOS DO
TRANSPORTE ESCOLAR

4. Dotagao or¢camentaria

L2 S N R A
Orgdo: 17 - Secretaria MUthlpc! de Educogoo, Culiura, Esporte e Lazer -
Unidade: 32 - Secretaria Municipal de’ Educcgco, Cultura, Esporte e Lazer;
Projeto/Atividade: - 12361112.277- GESTAO DOS RECURSOS DO TRANSPORTE
ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL - Elemento de Despesa: 33903000000 —
Material de Consumo- Fonte de Recurso: 150010010000 - Recursos ndo
vinculados de impostos — despesas com manuten¢cdo e desenvolvimento do
ensino. - | -
L -

Y e

5. Equipe de planejamento da contratagido

Ana Francisca Almeida Santos — Secretaria Municipal de Educagéo Cultura, Esporte e Lazer
-b 1 -l .
Ana Carla Batista da Silva — Secretéria Executiva das L:cntacées Compras e Contratos do Fundo
sl A
Municipal de Educagéo de Una/BA LT 7 P

w o Er
/’ N \ B Lo
. - Pl

1. Local/ Data/ Identificagdo e assinatura dos requisitantes

— . , = !_TI a
| .
SAna Franc Al_n?é'i;}a Sra}t& AR

Secretario Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Lazer
Una/BA, 28/10/2025.
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. 1. Definicao do objeto

Namero da

Contratagio

Processo
Administrativo

AQUISICAO DE PECAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTENGAO DO ONIBUS VW15190 EOD; ANO 2010/2010;
PLACA OUP-1096; CHASSI - 9532E82W5DR349520; RENAVAM - 569190339DA FROTA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCACAO DE UNA/BA, conforme condigdes e exigéncias estabelecidas neste instrumento:

ITEM

DESCRIGAO ITEM

QUANTIDADE

FL 1 DT VW ONIBUS 1618 KVW609-1 BB VW
MOLA DIANTEIRA 1

2

FL 2 DT VW 16180 ONIBUS KVWO0609 2V VW
MOLA DIANTEIRA 2

FL3 DT VW16180 ONIBUS 9900/3
KVW0609-03 -MOLA DIANTEIRA 3

FL4 DT OF 1417 - KMB0429-4 MB - MOLA
DIANTEIRA 4

PINO DE MOLA DIANTEIRA

TRAVA DE MOLA MB

BUCHA DE MOLA DIANTEIRA MB 1513

W N oo

FL 1 TS VW 16180 - ONIBUS 11800/1
KVW0610-01vW

FL 2 TS VW 16180 ONIBUS 11800/1-
KVW0610-02 VW - MOLA TRASEIRA 2

10

FL 3 TS VW 16180 ONIBUS 11800/3
KVW0610-03 VW

1"

FL 8 TS 16180 ONIBUS KVWO0610-8 VW - MOLA

TRASEIRA 8

O objeto desta contratagdo n&o se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto n® 10.818, de 27 de setembro de 2021.

Camara Nacional de Modelos de Licitagdes e Contratos da Consultoria-Geral da Unido
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2. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

Os 6nibus escolares s&o essenciais para o funcionamento regular das atividades educacionais e para o acesso dos alunos da rede
publica de ensino do Municipio de Una/BA, assegurando o transporte diario e seguro dos estudantes, especialmente os residentes na
zona rural.

Com o desgaste natural da frota, alguns veiculos necessitam de manutengéo corretiva imediata, o que exige a aquisicio de pegas e a
execucéo de servigos de reparo para garantir a continuidade do transporte escolar.

Considerando que o valor da contratagdo & inferior a R$ 10.036,10 (dez mil e trinta e seis reais e dez centavos) e se destina a
manutengédo de veiculos automotores de propriedade do 6rgao, inciuido o fornecimento de pegas, o presente caso enquadra-se na
hipétese de dispensa de licitagéo prevista no art. 75, inciso |, §7°, da Lei n® 14.133/2021.

A contratagdo sera formalizada mediante processo administrativo regular, com a devida pesquisa de precos e justificativa de escolha do
fornecedor, observando-se os principios da legalidade, eficiéncia, economicidade e transparéncia.

essa forma, a presente dispensa visa atender de forma célere e eficaz as necessidades da frota do transporte escolar, garantindo o
no funcionamento das atividades educacionais da rede publica municipal.

A referida aquisigdo tem por objetivo o adequado restabelecimento do ONIBUS VW15190 EOD, ano 2010/2010, placa OUP-1096, chassi
9532E82W5DR349520, RENAVAM 569190339, pertencente a frota da Secretaria Municipal de Educagédo de Una/BA. A manutengéo visa
reduzir ou minimizar a probabilidade de falhas ou degradacdo do funcionamento do veiculo, evitando-se a paralisagcéo dos servicos
publicos essenciais de transporte escolar.

Posto isso, solicita-se a abertura de procedimento administrativo de dispensa de licitacdo para a aquisicdo de pegas automotivas
necessarias & manutengdo do ONIBUS VW15190 EOD, ano 2010/2010, placa OUP-1096, chassi 9532E82W5DR349520, RENAVAM
569190339, integrante da frota da Secretaria Municipal de Educagéo de Una/BA.

3. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

A solugao proposta consiste na aquisicio e substituicio de molas automotivas do ONIBUS VW15190 EOD, ano 2010/2010, placa OUP-
10986, chassi n® 9532E82W5DR349520, RENAVAM n°® 569190339, pertencente a frota da Secretaria Municipal de Educagéo de Una/BA.

Durante inspecgao técnica realizada pela equipe responsavel pela frota, foi constatado o desgaste excessivo e perda de eficiéncia das
molas do sistema de suspenséo do referido veiculo, comprometendo a estabilidade, o conforto e principalmente a seguranca dos alunos

.ansportados,

.sa forma, torna-se necessaria a substituicio imediata das molas e componentes correlatos (como grampos, coxins e buchas, se
aplicavel), a fim de restabelecer as condigdes adequadas de rodagem e dirigibilidade, prevenindo danos maiores a estrutura do veiculo e
garantindo a continuidade dos servigos de transporte escolar.

O fornecimento e a instalacdo das novas molas deverdo ser executados por empresa especializada em manutenc¢éo de veiculos pesados,
com uso de pecas novas, originais ou de primeira linha, compativeis com o0 modelo do veiculo e em conformidade com as especificagdes
técnicas recomendadas pelo fabricante.

A adocio desta medida visa restabelecer plenamente a seguranca, o conforto e a confiabilidade operacional do dnibus escolar,
assegurando a prestagao regular e eficiente do servigo publico de transporte de alunos da rede municipal de ensino.

Camara Nacional de Modelos de Licitagdes e Contratos da Consulloria-Gera) da Unido
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4. REQUISITOS DA CONTRATACAO

A contratacdo devera atender aos seguintes requisitos técnicos e administrativos:

Aquisicédo e instalagdo de molas automotivas e demais componentes necessarios 8 manutengio corretiva do sistema de suspenséo do
ONIBUS VW15190 EOD, ano 2010/2010, placa QUP-1096, chassi n°® 9532E82W5DR349520, RENAVAM n° 569190339, pertencente a
frota da Secretaria Municipal de Educagéo de Una/BA.

Qualificagao Técnica:
A empresa contratada devera:

Estar regularmente cadastrada e habilitada para prestacéo de servicos de manutengéo de veiculos automotores pesados;
Comprovar capacidade técnica para execugio do servigo, mediante apresentagdo de atestados ou experiéncia anterior;

As molas e componentes (grampos, coxins, buchas, pinos, entre outros) deverao ser novos, originais ou de primeira linha, e compativeis
o modelo do veiculo;

razo de Execugao:
A entrega devera ser concluida no prazo maximo de 5 dias Gteis apds a emissdo da autorizagado de fornecimento, salvo motivo justificado
e aceito pela Administragéo.

Garantia:

Devera ser concedida garantia minima de 90 (noventa) dias sobre os servigos executados e pegas substituidas, conforme o art. 26 do
Codigo de Defesa do Consumidor;

Durante o periodo de garantia, eventuais defeitos deverdo ser corrigidos pela contratada sem énus adicional para a Administracéo.

Condigdes de Entrega e Execugéo:

A contratada devera emitir nota fiscal detalhada, discriminando pegas fornecidas, servigos executados e valores unitarios.

‘ MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO

‘ndigées de Entrega
5.1 O prazo de entrega dos bens é de 05(cinco)dias, contados do(a) .emissdo da ordem de fomecimento, conforme necessidade.

5.2 Caso ndo seja possivel a entrega na data assinalada, a empresa devera comunicar as razées respectivas com pelo menos 5 (cinco)

dias de antecedéncia para que qualquer pleito de prorrogagdo de prazo seja analisado, ressalvadas situagbes de caso fortuito e forca
maior.

5.3 Os bens deverdo ser entregues no seguinte enderego Rua Agenor Miranda, 70, Centro, Una/BA
Garantia, manutengio e assisténcia técnica

5.6. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Cédigo de Defesa do Consumidor)

5.7. O prazo de garantia contrarual dos servigos é aquele estabelecido na Lei n® 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Cédigo de Defesa do Consumidor).
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6. Modelo de gestdo do contrato

1.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avengadas e as normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte
responderd pelas consequéncias de sua inexecugio total ou parcial.

1.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisagdo ou suspensdo do contrato. o cronograma de execugdo serd prorrogado automaticamente pelo tempo
correspondente, anotadas tais circunstancias mediante simples apostila.

1.3. As comunicagdes entre 0 6rgao ou entidade ¢ a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o
uso de mensagem eletronica para essc fim.

1.4. O érgdo ou entidade podera convocar representante da empresa para adogio de providéncias que devam ser cumpridas de imediato.
Preposto

6.6. A Contratada designara formalmente o preposto da empresa, antes do inicio da prestagdo dos servigos, indicando no instrumento os poderes ¢
deveres em relagdo a execugdo do objeto contratado.

6.8. A Contratantc poderd recusar, desde que justificadamente, a indicagdo ou a manutengdo do preposto da empresa, hipotese em que a Contratada
designara outro para o exercicio da atividade.

scalizacéio

6.9. A execugdo do contrato deveré ser acompanhada ¢ fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei n® 14.133. de 2021,

Fiscalizac&o Técnica

6.10. O fiscal técnico do contrato acompanhara a execugio do contrato, para que sejam cumpridas todas as condigdes estabelecidas no contrato, de modo
a assegurar 0s melhores resultados para a Administragdo. (Decreto n® 11.246, de 2022, art, 22, VI);

6.11. O fiscal técnico do contrato anotara no historico de gerenciamento do contrato todas as ocorréncias relacionadas & cxecugdo do contrato, com a
descrigéo do que for necessario para a regulariza¢do das faltas ou dos defeitos observados. (Lein® 14.133. de 2021. art. 117, §1° ¢ Decreto n° 1].246, de

2022, an. 22 11);

6.12. ldentificada qualquer inexatiddo ou irregularidade. o fiscal técnico do contrato emitird notificagdes para a corre¢do da exccugdo do contrato.
determinando prazo para a corregdo. (Decrelo n® 11,246, de 2022, art, 22 111);

6.13. O fiscal técnico do contrato informard ao gestor do contato, em tempo hdbil, a situagdo que demandar decisdo ou adogdo de medidas que
ultrapassem sua compelténcia, para que adote as medidas necessarias ¢ sancadoras, se for o caso. (Decreio n® 11.246. de 2022, art. 22, 1V):

4. No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execugdo do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicard o fato
mmediatamente ao gestor do contrato. (Degreto n° 11.246, dg 2022 art, 22, V);

6.15. O fiscal técnico do contrato comunicard ao gestor do contrato, cm tempo habil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas &
tempestiva renovagao ou a prorrogagio contratual (ecreto n® 11.246. de 2022, art, 22, VII).

Fiscalizacio Administrativa

6.16. O fiscal administrativo do contrato verificard a manutengio das condigdes de habilitagdo da contratada, acompanhara o0 empenho, o pagamento, as
garantias, as glosas ¢ a formaliza¢do de apostilamento e termos aditivos. solicitando quaisquer documentos comprobatérios pertinentes. caso necessério

(Art. 23, T ¢ 11, do Decreto n° 11.246, de 2022). O fiscal do contrato sera o SI. Samarone dos Santos Correia, nomeado pelo
decreto 67 de janeiro de 2025.

6.17. Caso ocorra descumprimento das obrigagdes contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuard tempestivamente na solugéo do problema,
reportando ao gestor do contrato para que tome as providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia; (Decrcto n® 11.246, de 2022, art. 23, [V).

Gestor do Contrato

6.19. O gestor do contrato coordenard a atualizagso do processo de acompanhamento ¢ fiscalizagio do contrato contendo todos os registros formais da
execugdo no historico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias, das alleragoes ¢ das prorrogagdes
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contratuais. elaborando relatério com vistas a verificagiio da necessidade de adequagdes do contrato para fins de atendimento da finalidade da
administragdo. (Decreto n® 11.246. de 2022, art. 21, IV).

6.20. O geslor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorréncias relacionadas 4 execugdo do contrato ¢ as
medidas adotadas. informando. sc for o caso, & autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, 11).

6.21. O gestor do contrato acompanhar4 a manutengio das condigdes de habilitagio da contratada, para fins de empenho de despesa ¢ pagamento, e
anotara os problemas que obstem o fluxo normal da liquidagiio ¢ do pagamento da despesa no relatério de riscos eventuais. (Decreto n° 11.246, de 2022,
art. 21. IIT).

6.22. O gestor do contrato emitira documento comprobatério da avaliagdo realizada pelos fiscais técnico, adminisirativo e setorial quanto ao
cumprimento de obrigagdes assumidas pelo contratado, com mengio ao seu desempenho na execugdo contratual, baseado nos indicadores objetivamente
definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigagdes. (Decreto n® 11.246, de
2022, art. 21, VIHI).

6.23. O gestor do contrato lomara providéncias para a formalizagdo de processo administrativo de responsabilizacgo para fins de aplicago de sangdes. a
ser conduzido pela comissdo de que trata o art. 158 da Lei n® 14.133, de 2021, ou pclo agente ou pelo setor com competéncia para tal. conforme o caso.
(Decreto n® 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.24. O gestor do contrato deverd elaborar relatério final com informagdes sobre a consecugio dos objetivos que tenham justificado a contratagdo e
eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administragdo. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 21, V1).

6.25. O gestor do contrato deverd enviar a documentagdo pertinente ao setor de contratos para a formalizagdo dos procedimentos de liquidagdo e
pagamento, no valor dimensionado pela fiscalizagdo e gestao nos termos do contrato.

;. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO
7.1. A avaliagio da execugdo do objeto utilizara relatério de servigos.

7.1.1. Sera indicada a retengdo ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade verificada, sem prejuizo das sangoes cabiveis, caso se
constate que a Contratada:

7.1.1.1. ndo produzir os resultados acordados,
7.1.1.2. deixar de executar, ou ndo executar com a qualidade minima exigida as atividades contratadas; ou

7.1.1.3. deixar de utilizar materiais ¢ recursos humanos exigidos para a execugdo do servigo, ou utiliza-los com qualidade ou quantidade
inferior & demandada.

Do recebimento

7.4. Os scrvigos serdo recebidos provisoriamente, no prazo de 30 TRINTA dias, pelos fiscais téenico e administrativo, mediante termos detalhados,
quando verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico e administrativo. (dre. 140, [ a ., du Lei n°14.133 € 4rix. 22, X ¢ 23, X do Decieion®
11.240, de 2022).

5. O prazo da disposigao acima sera contado do recebimento de comunicagio de cobranga oriunda do contratado com a comprovagio da prestacio dos
servigos a que se referem a parcela a ser paga.

7.6. O fiscal técnico do contrato realizara o recebimento provisdrio do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das
cxigéncias de carater técnico. (Arl. 22, X, Decreio n® 11 246, de 2022).

7.7. O fiscal administrativo do contrato realizard o recebimento provisério do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento
das exigéncias de carater administrativo. (4sr. 23, A, Decreto n® 11.246. de 2022

7.8. O fiscal setorial do contrato. quando houver. realizara o recebimento provisério sob o ponto de vista técnico e administrativo.

7.9. Para efeito de reccbimento provisdrio, ao final de cada periodo de faturamento, o fiscal técnico do contrato ird apurar o resultado das avaliagdes da
exccugdo do objelo e. se for o caso. a andlise do desempenho e qualidade da prestagdo dos servigos realizados em consonancia com os indicadores
previstos, que podera resultar no redimensionamento de valores a screm pagos a contratada, registrando em relatério a ser encaminhado ao gestor do
contrato.
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7.9.1. Sera considerado como ocorrido o recebimento provisério com a entrega do termo detalhado ou. em havendo mais de um a ser feito, com
a entrega do (ltimo;

7.9.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover. reconstruir ou substituir. as suas expensas. no todo ou em parte. o objeto em que
se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes da exccugdio ou materiais empregados, cabendo a fiscalizag@io ndo atestar a @ltima e/ou
tinica medigdo de servicos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a scr apontadas no Recebimento Provisério.

7.9.3. A fiscalizagdo ndo cfetuard o ateste da @ltima ¢/ou tnica medigdo de servigos até que sejam sanadas todas as cventuais pendéncias que
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisorio. (Art. 119 ¢/c art. 140 da Lei n® 14133, de 2021)

7.9.4. O recebimento provisorio também ficard sujeito, quando cabivel, a conclusdo de todos os testes de campo ¢ a entrega dos Manuais e
Instrucdes exigiveis.

7.9.5. Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte. quando em desacordo com as especificagdes constantes neste Termo de
Referéncia € na proposta, sem prejuizo da aplicagio das penalidades

7.10. Quando a fiscalizagdo for exercida por um Gnico servidor, o Termo Detalhado devera conter o registro. a andlisc ¢ a conclusao acerca das
ocorréncias na execugio do contrato. em relagdo a fiscalizagio técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessarios, devendo encaminha-
los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

7.11. Os servigos serdo recebidos definitivamente no prazo de 30 (trinta dias. contados do recebimento provisorio, por servidor ou comissio designada
pela autoridade competente, apés a verificagdo da qualidade e quantidade do servigo ¢ consequente aceitagdo mediante termo detalhado, obedecendo os
scguintes procedimentos:

7.11.1. Emitir documento comprobatério da avaliagio realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial. quando houver. no cumprimento
de obrigagdes assumidas pelo contratado, com mengdo ao scu desempenho na execugdo contratual, baseado em indicadores objetivamente
definidos ¢ aferidos. ¢ a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigagdes. conforme
regulamento (art. 21, VI Decreto n11.246, de 2022).

7.11.2. Realizar a anélise dos relatdrios e de toda a documentagdo apresentada pela fiscalizagdo e, caso haja irregularidades que impegam a
liqguidagdo ¢ o pagamento da despesa, indicar as cldusulas contratuais pertinentes, solicitando 8 CONTRATADA, por escrito, as respectivas
corregoes:

7.11.3. Emitir Termo Detalhado para efcito de reccbimento dcfinitivo dos servigos prestados, com base nos relatérios e documentagdes
apresentadas; €

7.11.4. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscaliza¢ao.

7.11.5. Enviar a documentac¢do pertinente ao setor de contratos para a formalizacdo dos procedimentos de liquidag@o ¢ pagamento, no valor
dimensionado pela fiscalizagdo e gestdo.

i4.133 de 2621, comunicando-se & empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertine & parcela incontroversa da execugdo do objeto, para cfeito de
liquidagéo ¢ pagamento. '

13. Nenhum prazo de recebimento ocorrera enquanto pendente a solugdo. pelo contratado, de inconsisténcias verificadas na execugdo do objeto ou no
instrumento de cobranga.

~ 7.14 O recebimento provisorio ou definitivo ndo excluira a responsabilidade civil pela solidez e pela seguranga do servigo nem a responsabilidade ético-
profissional pela perfeita execugdo do contrato.

Liquidacéo

7.15. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente. correra o prazo de dez dias uteis para fins de liquidagdo. na forma desia segdo,
prorrogaveis por igual periodo, nos termos do art. 7%, §2° da Instruedo Normativa SEGES/ME n® 77/2022.

7.16. O prazo de que trata o item anterior sera reduzido & metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogagao, nos casos de contratagdces decorrentes de
despesas cujos valores ndo ultrapassem o limite de que trata o incise 11 do art. 75 da Lei n® 14.133. d¢ 2021.

7.17. Para fins de liquidagdo. o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente apresentado expressa os
elementos necessarios ¢ essenciais do documento, tais como:

7.17.1. o prazo de validade;
7.17.2. a data da emissdo;

7.17.3. os dados do contrato e do 6rgdo contratante;
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7.17.4. o periodo respectivo de execugdo do contrato;
7.17.5. o valor a pagar; ¢
7.17.6. eventual destaque do valor de retengdes tributdrias cabiveis.

7.18. Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impega a liquidagiio da despesa. esta ficara sobrestada até que o
contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo ap6s a comprovagao da regularizagdo da situago. sem dnus a contratante;

7.19. A Nota Fiscal ou Fatura dever4 ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagio da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line
ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletrdnicos oficiais ou 4 documentagdo mencionada no_art,
6& da Lein® 14.133/2021. :

7.20. A Administragio devera realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutengdo das condigdes de habilitagdo cxigidas no edital: b) identificar
possivel razio que impega a participagio em licitagdo, no ambito do 6rgdo ou entidade. que implique proibig@o de contratar com o Poder Piblico. bem
como ocorréncias impeditivas indiretas (INSTRUCAO NORMATIVA N° 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.21. Constatando-se. junto ao SICAF, a situagdo de irregularidade do contratado, sera providenciada sua notificagdo. por escrito, para que, no prazo de 5
(cinco) dias (teis, regularize sua situagao ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério
do contratante.

7.22. Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverd comunicar aos érgaos responsaveis pela fiscalizagdo
da regularidade fiscal quanto 4 inadimp!éncia do contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados 0s

meios pertinentes € necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

3. Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessdrias & rescis2o contratual nos autos do processo administrativo
~urrespondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.24. Havendo a efetiva execugio do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até que se decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado
ndo regularize sua situagdo junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.25. O pagamento sera efetuado no prazo méaximo de até dez dias uteis, contados da finalizagdo da liquida¢do da despesa, conforme segiio anterior, nos
termos da lostrugdo Normativa SEGES/ME n® 77. de 2022,

7.26. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serdo atualizados monctariamente entre o termo final do prazo de pagamento
até a data de sua efetiva realizag@o, mediante aplicagio do indice IPCA de corre¢io monetéria. :

Forma de pagamento
7.29. Quando do pagamento, serd efetuada a retengdo tributdria prevista na legislagdo aplicavel.

7.29.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serdo retidos na fonte, quando da realizagdo do
pagamento, 0s percentuais estabelecidos na legislagio vigente.

30. O contratado regularmente optantc pelo Simples Nacional, nos termos da i.¢i Complementar n® 123, de 2006, ndo sofrerd a retengo tributdria
quanto aos impostos e contribuigdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado & apresentagdo de comprovagédo, por
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributdrio favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessio de crédito

7.40. E admitida a cessao fiduciaria de dircitos crediticios com instituigdo financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na

7.41. A cficicia da cessdo de crédito, de qualquer natureza, em relagdio & Administragdo, esta condicionada & celebragdo de termo aditivo ao contrato
administrativo. -

7.42. Sem prejuizo do regular atendimento da obrigago contratual de cumprimento de todas as condigdes de habilitagdo por parle do contratado
(cedente). a celebragdo do aditamento de cessdio de crédito e a realizagdo dos pagamentos respectivos também se condicionam a regularidade fiscal e
trabalhista do cessionario, bem como a certificagiio de que o cessiondrio ndo se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Publico, conforme a
legislagdo em vigor, ou de receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei n” 8429 de 1992,
tudo nos termos do Parecer J1.-01. de 18 de maio dc 2020.

7.43. O crédito a ser pago a cessionaria é exatamente aquele que seria destinado & cedente (contratado) pela execugiio do objeto contratual, restando
absolutamente incélumes todas as defesas ¢ exce¢des ao pagamento e todas as demais clausulas exorbitantes ao direito comum aplicéveis no regime
juridico de dircito publico incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento
pela efetiva comprovagdo do fato gerador, quando for o caso, € o desconto de multas, glosas e prejuizos causados a Administra¢go.
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7.44. A cessao de crédito ndo afetard a execucdo do objeto contratado, que continuaré sob a integral responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUCAO

Forma de selegéio e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor sera selecionado por meio da realizagéo de procedimento DISPENSA, com adogdo do critério de julgamento pelo [MENOR PRECO].
Regime de execugio

Os servigos do objeto desta contratagdo serio exccutados de acordo com Normas e procedimentos estabelecidos neste documento e diretrizes

da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAOQ, CULTURA, ESPORTE E LAZER, e sera executado nos locais indicados de cada cvento, dentro
dos perimetros que abrangem o Municipio.

Exigéncias de habilitacao

8.3. Para fins de habilitagao, devera o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitagdo juridica

8.4. Pessoa fisica: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por forga de lei, tenha validade para fins de identificagdo em todo o
territério nacional:

8.5. Empresario individual: inscri¢do no Registro Pablico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede:

o.0. Microempreendedor Individual - MEI: Cerntificado da Condigao de Microempreendedor Individual - CCMEL cuja aceitago ficara condicionada &
verificagdo da autenticidade no sitio hitps/Awww. gov briempresas-e-negocios/pi-briempreendedor;

Habilitagao fiscal, social e trabalhista

8.14. Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas Fisicas, conforme o caso:8.15. Prova de regularidade
fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagdo de certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e a Divida Ativa da Unido (DAU) por elas
administrados, inclusive aqueles relativos 4 Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n© 1.731. de 02 de outubro de 2014, do Secretério da
Receita Federal do Brasil € da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

8.17. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justi¢a do Trabalho, mediante a apresentagdo de certiddo negativa ou positiva com efcito
de negativa, nos termos do Titulo VII-A da Consolidagao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Pecrefo-lei n® 5,452, de 1° de maio de 1943;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre:

8.21. O fornecedor enquadrado como microcmpreendedor individual que pretenda auferir os beneficios do tratamento difcrenciado previstos na Lei
- Tomplementar n. 123, de 2006, estara dispensado da prova de inscri¢ao nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

9. Estimativas do Valor da Contratagio

Valor (R$): 9.486,08
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10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO

10.1. O custo estimado total da contratagio ¢ de R$ 9.486,08(Nove Mil e Quatrocentos e QOitenta e Seis Reais e Oito Centavos), conforme custos
unitarios apostos na rabela abaixo.

PREGO

ITEM DESCRIGAO ITEM QUANTIDADE  UNITARIO

PRECO TOTAL

FL 1 DT VW ONIBUS 1618 KVW609-1 BB
1.811,78
! VW MOLA DIANTEIRA 1 2 RS 905,89 RS

FL2DT VW 16180 ONIBUS KVW0609 2V
VW - MOLA DIANTEIRA 2
FL3 DT VW16180 ONIBUS 9900/3 KVWO06089-
1.6 6
3 03 -MOLA DIANTEIRA 3 2 R$ 819,93 R$1.639.8

FL4 DT OF 1417 - KMB0429-4 MB - MOLA

2 R$ 838,16 R$ 1.676,32

79, R$ 1.359,66
4 DIANTEIRA 4 2 R$ 679,83 $1.359
5 PINO DE MOLA DIANTEIRA 8 R$ 39,98 R$ 319,84
6 TRAVA DE MOLA MB 10 R$ 11,99 R$ 119,80
BUCHA DE MOLA DIANTEIRA MB 1513 8 R$ 10,33 R$ 82,64
8 FL 1 TS VW 16180 - ONIBUS 11800/1 1 RS 580,36 RS 580,36

KVWO0610-01VvW

9 FL2TS VW 16180 ONIBUS 11800/1- 1 RS 573,92 RS 573.92
KVW0610-02 VW - MOLA TRASEIRA 2

FL 3 TS VW 16180 ONIBUS 11800/3
1 622,81
1 KVW0610-03 VW 1 R$ 622,8 R$

FL8TS 16180 ONIBUS KVW0610-8 VW -

11 MOLA TRASEIRA 8 1 R$ 698,99 R$ 698,99

VALOR TOTAL R$ 9.486,08

11. Adequacio orcamentaria

11.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos consignados no Orgamento do Municipio de Una/BA.

Orgdo: 17 - Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte ¢ Lazer — Unidade: 32 — Secretaria Municipal de Educago, Cultura,
Esporte e Lazer; Projeto/Atividade: - 12361112,277- GESTAO DOS RECURSOS DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO
FUNDAMENTAL — Elemento de Despesa: 33903000000 — Material de Consumo Fonte de Recurso: 150010010000 - Recursos ndo
vinculados de impostos — despesas com manutengdo € desenvolvimento do ensino.

“

12. Responsaveis

Todas as assinaturas eletrnicas seguem o horario oficial de Brasilia ¢ fundamentam-se no §3° do Art. 4° do Decreto n® 10.543. de 13 de novembro de
2020.

ANA FRANCISCA ALMEIDA SANTOS

Autoridade competente
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FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA(;I"\O DE
UNA - BA - Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

JUSTIFICATIVA POR NAOQ UTILIZACAO PREFERENCIAL
DA PUBLICACAO DA COTAGAO

Tendo em vista a necessidade urgente: de AQUISICAO DE PECAS
AUTOMOTIVAS PARA MANUTENGAO REFERENTE AO ONIBUS VW15190 EOD; ANO
2010/2010; PLACA OUP-1096; CHASSI 1-;' 9532582W50R349520 RENAVAM -
569190339 DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO DE UNA/BA,
para atender as demandas do servico de transporte escolar da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCACAQ, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Considerando que os 6nibus escolares sGo essenciais para o funcionamento
regular das atividades educacionais e para o acesso dos alunos da rede
pUblica de ensino do Municipio de Una/BA; assegurando o transporte didrio e
seguro dos estudantes, especialmente da zona rural.
. Ny

Portanto, a aquisicGo de pecas para reposictGo e recuperagdo da frota de
6nibus escolares da Secretaria de Educagdo de Una/BA, pretende dar
continvidade ao servigo de transporte” escolor em condigdes seguras de
circulacdo e conservoc;oo L P /,

(, .
Considerando a urgencuo da demanda, que visa VlObthOf a presenga do
aluno na escola, principalmente nos locais culcs " dist@ncias e acesso as
unidades educacionais interferem no-.cotidiano escolar dos alunos,
salientando-se que onibus sdo essenciais para o bom funcionamento do
servico de transporte.escolar na.garantia do acesso aos alunos na escola
durante o ano letivo de 2025, e diante da:impossibilidade de aguardar os
prazos exigidos para a realizacdo da cotagcdo publicada em didrio oficial, que
comprometeria a execugdo do projeto, a Secretaria Municipal de Educagdo,
Cultura, Esporte e Lazer optou por realizar uma pesquisa de pre¢os de forma
direta com os fornecedores, observando o indice de atualiza¢do dos valores,
conforme as normas pertinentes.

Essa abordagem foi adotada tendo em mente o cardter emergencial da
situagdo e a necessidade de garantir o acesso dos alunos gue residem em

Fundo Municipal de Educagao de Una - FMEU
Rua Agenor Miranda, 70 - Centro - CNPJ 30.020.830/0001-41, Una - Bahia. CEP 45.690-000.
E-mail: educacSo@una.ba.qgov.br - Tel. (73)-3236-2021/2022/2023 — Fax. (73) 3236-2186
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FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE
UNA - BA - Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

regides distantes e de dificil acesso na escola durante do ano letivo e o
cumprimento das exigéncias legais.

Dessa forma, fica evidenciado que a realizagdo da cotagdo formal por meio
de publicagdo em didrio oficial, embora seja um procedimento padrdo, seria
incompativel com a urgéncia do momento.

- 1
Por fim, a Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer reafirma
que todas as medidas adotadas visam garantir a eficiéncia, transparéncia e
economicidade no processo de contratacdo de empresa especializada para
prestacdo de servigos, em conformidade com a legislagdo vigente e em
respeito ao interesse publico. '

e ot Bdo
Ana Carla Batista da Silva
Secretaria Executiva das Licitagdes,
Compras e Contratos do FMEU
Portaria FMEU n° 03 de 1° de janeiro de 2025

A

. 3
i

N
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

DEMONSTRACAO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

Fundamentacdio: Lei 14.133, Art. 72, inc. IV.

ESTADO DA BAHIA



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
UNA

ESTADO DA BAHIA Estado da Bahia

Secretaria de Educacao

Una (BA), 01 DE OUTUBRO DE 2025.

C. 1. 111/2025 - SEDUC

A ’ o
SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTABILIDADE 1
Sr°. Marcio Maciel Oliveira v T 2

Prezado Senhor,

Visando atender a solicifocc‘:o do Secretério Municipal de Educacdo, para
AQUISICAO DE PECAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTENGCAO DO ONIBUS VW15190 EOD; ANO
2010/2010; PLACA OUP-1096; CHASSI - 9532E82W5SDR349520; RENAVAM - 569190339DA
FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE UNA/BA, solicito informacdes deste
Setor quanto a existéncia de dotagdo orcamentdria para o comente exercicio no
intuito de empenho da referida despesa.

L - N

"" - } j
Atenciosamente, ]

.= -*,‘ . ) _ .._—' \ *
- TN
ANA FRANCI ALMEIDA SANTOS
Secretaria Municipal da cagdo, Cultura, Esporte e Lazer
i‘t :\h"‘ xY 'J Y ,,-_": . !__; '."
—N\J | T . . T



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA Gabinete do Prefeito

Una (BA}, 20 DE OUTUBRO DE 2025.
C. 1.111/2025 — SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTABILIDADE

A
Secretdria Municipal de Educagdo
Sre. Ana Francisca Almeida Santos

Prezada Senhoraq,

Visando atender o pedido do Secretdrio de Educacdo sobre previsdo
orgcamentdria, para AQUISICAO DE PECAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTENCAO DO
ONIBUS VWI15190 EOD; ANO 2010/2010; PLACA OQUP-1096; CHASSI -
9532E82W5DR349520; RENAVAM - 569190339DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO DE UNA/BA, segue informacdo sobre a existéncia de dotacdo
or¢gamentaria para o exercicio de 2025, no intuito de empenho da referida despesa
considerando a dotagdo abaixo especificada:

Orgdo: 17 - Secretaria Municipal de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer — Unidade:
32 - Secretaria Municipal de Educacdo, Culturq, Esporte e Lazer; Projeto/Atividade: -
12361112.277- GESTAO DOS RECURSOS DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO
FUNDAMENTAL - Elemento de Despesa: 33903000000 — Material de Consumo Fonte
de Recurso: 150010010000 - Recursos ndo vinculados de impostos — despesas com
manuten¢do e desenvolvimento do ensino.

Atenciosamente,

Mar | QOliveira
Secretdrio Executivo da Contabilidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

DECRETO N¢ 369, DE 25 DE MAIO DE 2022

DISCIPLINA A APLICACAO DAS HIPOTESES DE DISPENSA DE LICITACAO EM
RAZAO DO VALOR PREVISTAS NO ART. 75, INCISOS 1 E 1, DA LEI FEDERAL N
14.133/2021

ESTADO DA BAHIA



gy Diario Oficial do

2. MUNICIPIO

Prefeitura Municipal de Una

1 Quarta-feira » 25 de Maio de 2022 » Ano + N° 3812

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de
Una publica:

e Decreto n° 369, de 25 de maio de 2022- Disciplina a aplicagao das
hipéteses de Dispensa de Licitagao em razao do valor previstas no art. 75,
incisos | e Il, da Lei Federal n° 14.133/2021, e dé outras providéncias.

e Portaria n° 83, de 23 de maio de 2022- Concede Licencga a Gestante a
servidora do Municipio.

ENGIA

Imprensa Oficial. Ta aqui, ta legal.

[ o S ) L . .
Lol exige que tado gestor publique seus 5 1
8tos no seu veliculo oficial para que 8 IlYlpl'el’lS& Oﬁc;al
gestio sojn msts transparants. a publicidade legal
Almprensa Oficial cumpre esse papel. levada a sério

Gestor - Tiago Birschner / Secretério - Govemo / Editor - Ass. de Comunicagao
Pga Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 Centro

CERTIFICAGAO DIGITAL: YBSPMGE4HOUHEQRNWE+QAA




Quarta-feira Diari ot
25 de Maio de 2022 Didrio Oficial do

25 de Malo de 20: Una MUNICIiPiO

Decretos

MUNICIPIO DE UNA

Estado da Bahia
Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 349, de 25 de Maio de 2022.

“Disciplina a aplicagdo das hipdteses de
Dispensa de licitagdo em razdo do valor
previstas no arl. 75, incisos | e I, do Lei
Federal n° 14.133/2021, e dd& outras
providéncias”.

s . x O

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA; Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicdes legais conferidas, in casu, pelo inciso VI,"do’ Artigo-77 da Lei Orgdnica do
Municipio de Una, A BT SR o ?;_'4

CONSIDERANDO que o art. 191, caput, da Lei Federal n® 14.133/2021,
foculta & Administragdo, até 1° de abril de 2023, a opgdo de contratar diretamente
de acordo com a Lei Federal n° 14.133/2021 ou de acordo com a Lei Federal n®
8.666/1993, e que a opcdo escolhido deverd ser.indicada, expressamente, no
instumento de contratagdo direta, vedada a aplicagdo combinada das referidas
Leis: e S T R

t : “k b ‘. - " «* #-_;.‘-—. .

CONSIDERANDO o .necessidade "de uniformizar, neste particulor, a
aplicacdo da Lei Federal n® 14.133/2021 no émbito da Adminisiracdo Publica do
Municipio de Una: P

’ N . . ']
DECRETA: _ - o .‘\::\
1 L4
Art. 1° Fica determinado que E‘Ad'n'\inistrccao POblica, Direta e
Indireta, do Municipio~de Una, quando.contratar diretamente por Dispensa de
Licitocdo em Razdo do Valor; devers observar as regros do art. 24 da Lei n® 8.664,
de 1993 ou a previsdo:do art. 75, incisos 1 e Il.*da Lei:Federal n° 14.133/2021,
aplicando-se, neste caso,”todos - os demais dispositi.vos"perﬁnentes do referida Lei
para este fim. T v . e
Paragrafo Unico. Os valores previstos no art. 75, incisos | e Il. da Lei
Federal n° 14.133/2021, s6 poderdo ser utilizados desde que observados fodos os
demais dispositivos pertinentes da referida Lei para este fim. ~ - -

Art. 2° Competird & Secretaria Municipal de Governo, Administrag&o
e Planejomento - SEGOV:

. expedir normas complementares para disciplinar a oplicacdo das hipdteses
de dispensa de licitagdo previstas no art. 75, incisos | € I, da Lei Federal n®
14.133/2021;

. disponibilizar documentos e formuldrios padronizados, bem como lista de
checagem de documentos, que tomem as formagdes dos processos de
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contratagdes diretas de que trata este Decreto mais transparentes, eficazes,
seguros, céleres e econdmicos, sobretudo para fins de afericdo dos valores
que atendam aos limites estabelecidos, nos termos do art. 75, § 1° da Lei
Federal n® 14,133/2021;

. uniformizar entendimento, com apoio da Procuradoria Juridica, quonto a
aplicacdo das hipéteses de dispensa de licitagdo previstas no art. 75, incisos |
e ||, da Lei Federal n® 14.133/2021.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicago,

24, 3 s : I ™ .
. '2“{;; Lo 4 L p LE e P
Gabinete do Pie 5'de Maio'de 2022.
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PORTARIA N° 83, de 23 de Maio de 2022,

“Concede Licenca & Gestanfe a
servidora do Municipio”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicdes legais conferidas, in cosu, pelos incisos VI e VIl do Artigo 77 da Lei
Organica do Municipio de Una, e ao consiontg_do requerimento protocolado com

-- 7

0 n° 47.149, Livro n°® 14, Folhas n° 161, . . e T2 -

L A . . oy T ':‘_ -. -

RESOLVE: S U gl o
\ o : b 5;’ e~

Arl. 1° Conceder a Servidora MICHELLE ALVES DOS SANTOS, Auxiliar

Administrativa, 120 (cento e vinte) dias de ticenca & Gestante, a que tem direito, a

ser gozada, com efeito refroativo, no periodo de 13/05/2022 a 09/09/2022, quando
deverd voltar ao exercicio de suas fungoes. R

Art. 2° Esta Portaria- entra em. vigor nesta data, revogando as

disposicdes em contrdrio. L .

Publique-se. _Registre-se. | Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Unag, Boi\io, em 23 de Maio de 2022.
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ESTADO DA BAMIA

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
Fundamentagdo: Lei 14.133, Art. 72, inc. L

Decreto Municipal n°. 371, de 01 de junho de 2022, art. 6°., Inc. L

No Caso de confratagées diretas e inexigibilidades de licitagdo, a produgdo do Estudo Técnico
Prelmmar é facultada, conforme o mciso abaixo:

. E focultada nas hipdteses de contratacdo direta por inexigibilidade de licitagdo,
aquisicdo de bens comuns, contratagdo de servigos comuns, nas dispensas de licitagoes
em razdo do valor (arts. 24, |, Il todos da Lei Federal n. 8.666/1993 e arts. 75, 1. I, todos da
Lei Federal n. 14.133/2021), e, nos casos enquadrados aos incisos ili, 1V e XI, todos do art.
24 dalein®8.666, de 21 de junho de 1993;

ESTADO DA BAHIA
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DECRETO N° 371, de 1° de Junho de 2022,

“Dispde sobre a elaboragdo dos Estudos
Técnicos Preliminares - ETP - para a
aquisicdo de bens e a contratagdo de
servicos e obras, no &mbito da
Administrag&o PUblica Municipal, e dé
outras providéncias”.

T S N N =0 Iy

i . - o -
O PREFEITO DO MUNICIP;O DE UNA Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicdes legais conferidas, in casu, pelo inciso VI, do Artigo 77 da Lei Organica do

Municipio de Una, O wote s T
D ST ] _ -
CONSIDERANDO o necessidade -de uniformizar, neste particular, o

oplicacdo da Lei Federal n° 14.133/2021 no émbito da Administragcdo Publica do
Municipio de Ung; —
o~ - .

CONSIDERANDO o teor da INSTRUCAO NORMATIVA N. 40, de 22 de

maio de 2020, da SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZACAO, GESTAO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTERIO DA ECONOMIA, enguanto instrumento de
aplicacao subsididria; D

CONSIDERANDO que o ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP) &
documento constitutivo da primeira etapa do planejomento de uma contratagcdo
que caracteriza o interesse publico envolvido e o sua melhor solucdo e dé base ao
anteprojeto, oo termo de referéncia ou ao projeto bésico a serem elaborados CAso
se conclua pela viabilidade da contratagao {art. 6° XX, da Lei Federal 1 4.133/2021);

. CONSIDERANDO que o ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP) é
feramenta técnica de capital imporiancia na fase preparatéria do planejomento &
contratac@o por parte do Poder Poblico cujo propésito devera evidenciar o
problema a ser resolvido e a sua methor solu¢@o, de modo a permitir a avaliagdo
da viabilidade técnica e econdmica da contratagao, na forma do art. 18 e ss. da
Lei Federal n. 14.133/2021:,:3~ "y {: A rulg AL v

RN N FR W A T e e

DECRETA:
CAPTULO |

Disposi¢des Preliminares
Objeto e &mbito de aplicacdo

Art. 1° Dispde sobre a elaborag&o dos Estudos Técnicos Preliminares -
ETP - para o aquisicdo de bens e a contratacdo de servigos e obras, no ambito da
Administrag@o Publica Municipal, a serem elaborados por seus Orgaos, Unidades
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Gestoras e Descentralizadas, respectivamente.

Pardgrafo Unico. Para os efeitos deste Decreto, considera-se ETP o
documento constitutivo da primeira etapa do planejomento de uma contratagdo
que caracteriza determinada necessidade, descreve as andlises redlizadas em
termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais
caracteristicas, dando base ao anteprojeto, ao termo de referéncia ou ao projeto
bdsico, caso se conclua pela viabiidade da contratagdo, consoante sugest&o do
modelo Anexo (ANEXO UNICO]J.

Art. 2° No caso da contratacdo de obras e servigos de engenharia
de natureza complexa ou aquisicdio e/ou contratagdo de bens e servigos especiais,
os EIP serdo elaborados de acordo com este Decreto, exceto quando lei ou
regulamentagdo especifica dispuser de forma diversa.

CAPITULO I

Elaboragdo
Diretrizes Gerais

Art. 3° Os ETP deverdo evidenciar o problema a ser resolvido e a
melhor solucdo dentre as possiveis, de modo a permitir a avaliagdo da viabilidade
técnica, socioecondmica e ambiental da contratagdo.

Art. 4° Os ETP serd@o elaborados conjuntamente por servidores da
drea técnica e requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da
contratacdo.

Conteddo

Art. 5° Com base no documento de formalizag@o da demanda, as
seguintes informagdes deverdo ser produzidas e registradas nos autos do processo,
observado, em todo o caso, o rito estabelecido pela Lei Federal 14.133/2021:

l. descricdo da necessidade da contratagcdo, considerado o problema a ser
resolvido sob a perspectiva do interesse publico;

Il.  descricdo dos requisitos necessdrios e suficientes a escotha da solugdo,
prevendo critérios e praticas de sustentabilidade;

. levantamento de mercado, que consiste na prospecgdo e andlise das
alternativas possiveis de solugdes, podendo, enire outras opgoes:

a) ser consideradas contratagdes similares feitas por outros érgdos, entidades
ou consdrcios, com objetivo de identificar a existéncia de novas
metodologias, tecnologios ou inovagdes que melhor atendam &
necessidades da adminisiracdo;

b) ser realizada com até 5 dias consulta, audiéncia publica ou didlogo
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transparente com potenciais contratadas, para coleta de contribuicdes, se
for este o caso;

IV. descricdo da solugd@io como um todo, inclusive das exigéncias relacionadas &
manutenc@o e & assisténcia técnica, quando for o caso, acompanhada das
justificativas técnica e econdmica da escolha do tipo de solugdo;

V. estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das
memérias de cdlculo e dos documentos que Ihe ddo suporte, considerando
a interdependéncia com outras contratagdes, de modo a possibilitar
economia de escalq;

VI. estimativa do valor da contratacdo, acompanhada dos precos unitdrios
referenciais, das memérias de cdlculo e dos documentos que ihe ddo
suporte, que poderdo constar de anexo clossificado, se a administragdo
optar por preservar o seu sigilo até a conclusdo da licitagdo;

VIl.  justificativas para o parcelamento ou n&o da solugdo, se aplicével;
VIIl.  confratagdes correlatas e/ou interdependentes;

tX. demonsTrocéd do alinhamento entre a confratagdo e o planejamento do
6rgao ou entidade, identificando a previséo no Plano Anual de Contratagdes
ov, se for o caso, justificando a auséncia de previsao;

X. resultados preTendi&ch, em 1érhos dé efetividade e de desenvolvimento
sustentave!;

Xl. providéncias a serem adotadas pela administracdo previamente &
celebragdo do contrato, inclusive quanto & capacitagdo de servidores ou
agentes publicos para fiscalizagao e gest@o contratual ou adequagdo do
ambiente da organizagdo;

Xll.  possiveis impcctos“ ombientais e respectivas medidas de tratamento,
observando-se a realidade do caso concreto;

Xll. posicionamento conclusivo sobre o viabiidade e razoabilidade da
contratacdo.

§ 1° Caso, apds o levantamento do mercado de que trata o inciso
I, @ quantidade de fornecedores for considerada restrita, deve-se verificar se os
requisitos que limitam a participagdo sdo realmente indispensaveis, flexibilizando-os
sempre que possivel.

. § 2° Os ETP devem obrigatoriamente conter os elementos dispostos
nos incisos 1, V, VI, Vil e Xl do caput deste artigo e, quando n&o contemplar os
demais elementos do coput, apresentar as devidas justificativas no  proprio
documento que materiatiza os ETP.
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Exce¢des a elaboragdo dos ETP
Art. &° A elaboragdo dos ETP:

é facultada nas hipéteses de contratagcdo direta por inexigibilidade de
licitagcGo, aquisic@o de bens comuns, contratagdo de servi¢os comuns, nas
dispensas de licitagcdes em razdo do valor {arts. 24, |, Il todos da Lei Federal n.
8.666/1993 e arts. 75, |, I, todos da Lei Federal n. 14.133/2021}, e, nos casos
enquadrados aos incisos I, IV e Xi, todos do art. 24 da Lei n°® 8.666, de 21 de
junho de 1993;

& dispensada nos casos de prorrogagdes contratuais relativas a objetos de
prestacdo de natureza continuada.

CAPITULO Il

Disposiges Finais
Orientacdes Gerais

Art. 7° Os &rgdos, por seus agentes publicos responsaveis,

responderdo administrativa, civit @ penalmente por ato ou fato que capaz de
desconstituir a precipua finalidade a que se propde o Estudo Técnico Preliminar ou
que, direta ou indiretamenie, contribua para uma informacdo ou declaracdo
categoricamente grosseira, em prejuizo ao interesse publico e ao erdrio municipal.

Art. 8°. Os casos omissos ser&o dirimidos pela Secretaria Municipal de

Governo, Administracdo e Planejamento, que poderd expedir normas
compltementares para a execucdo deste Decreto, bem como disponibilizar
informagdes adicionais em meio eletrdnico de dominio municipal.

Vigéncia

Art. 9°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo,

revogando-se qs disposicdes em cop’rrériq.

Gabinete do Prefeito Municipal de Una, Bahia, em 1° de Junho de 2022.

*

T VP SRS N

TIAGO BIRSCHNER
Prefeito
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DECRETO N° 110, de 02 de janeiro de 2025.

“Dispoe sobre a criagdo da ComissGo de
Confratagdo e a nomeagdo da Equipe de
Apoio e dos seus membros e dd oulras
providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes legais conferidas, in casu, pelo inciso VI, do-Arfigo’77 da Lei Orgdnica do
Municipio de Una, e de dcordq oart. 7° d_c Lei F_'_ede{dl n° 14.1 33/2_021,

g “ Fang, O *

DECRETA: PURN RS S )

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 1°Fica criada a Comissdo de Contratagdo em caréter
permanente com a fungdo de receber, examinar e julgar documentos relativos as
licitacdes e aos procedimentos auxiliares, conforme disposto no art. 7° da Lei
Federal n® 14.133/2021.

§ 1° Para efeito do disposto no caput, os agentes indicados para
comporem a Comissdo de Contratacdo deverdo preencher os seguintes requisitos:

I.  tenham atribuicoes relacionadas a licitagdes e contratos ou possuam
formagdo compativel ou qualificagdo atestada por certificag@o profissional
emitida por escola de governo criada e mantida pelo poder pUblico;

Il. ndo sejam cénjuge ou companheiro de licitantes ou contratados habituais
da Administrac@o, nem tenham com eles vinculo de parentesco, colateral ou
por afinidade, até o terceiro grau, ou de natureza técnica, comercial,
econdmica, financeira, trabalhista e civil.

§ 2° Deverd ser observado o principio da segregagdo de funcoes,
vedada a designagdo do mesmo agente pablico para atuacdo simulténea em
funcoes mais suscetiveis a riscos, de modo a reduzir a possibilidade de ocultagcdo de
erros e de ocoméncia de fraudes na respectiva contratagdo.

DOS AGENTES DE CONTRATACAO

Art. 3° A licitacdo serd conduzida por um Agente de Contratagto
designado pela autoridade competente na forma do § 1° do art. 1° deste Decreto,
que poderd tomar decisbes, acompanhar o tramite da licitacdo, dar impulso ao
procedimento licitatério e executar quaisquer outras atividades necessdrias ao bom
andamento do certame até a homologagao.
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§ 1° O Agente de Contratagdo serd auxiiado por Equipe de Apoio e
responderd individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro
pela atuagdo da equipe.

§ 2° Em licitag@o que envolva bens ou servigos especiais, desde que
observados os requisitos estabelecidos no art. 7° da Lei n® 14.133/2021, o Agente de
Contratacdo poderd ser substituido por Comissdo de Contratagdo formada por, no
minimo, 1 {um) membro, que responderd solidariamente por todos os atos
praticados pela Comiss@o, ressalvado o membro que expressar posicdo individual
divergente fundamentada e registrada em ata lavrada na reunido em que houver
sido tomada a decisGo.

§ 3° As regras relativas & atuagdo do Agente de Confratagdo e da
Equipe de Apoio, ao funcionamento da ComissGo de Contratagdo e & atuagdo de
fiscais e gestores de contratos serdo estabelecidas em regulamento, podendo estes
contarem com o apoio dos orgdos de assessoramento juridico e de controle interno
para o desempenho das fungdes essenciais & execugdo do disposto neste Decreto.

§ 4° Em licitagao que envolva bens ou servigos especiais cujo objeto
n&o seja rofineiramente contratado pela Administragdo, podera ser confratado, por
prazo determinado, servico de empresa ou de profissional especializado para
assessorar os agentes publicos responsaveis pela condugdo da licitagdo.

Art. 4° £ vedado ao agente publico designado para atuar na area
de licitacdes e contratos, ressalvados 0s Casos previstos em lei:

. admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos que praticar, situtagdes que:

a) comprometam, resfrinjam ou frustrem o carGter competitivo do processo
licitatério, inclusive nos casos de participagdo de sociedades cooperativas;

b) estabelegam preferéncias ou distingdes em razdo da noturalidade, da sede
ou do domicilio dos licitantes;

c) sejam impertinentes ou irelevantes para o objeto especifico do contrato;

. estabelecer tratamenio diferenciado de natureza comercial, legal,
frabathista, previdencidria ou qualquer outra entre empresas brasileiras e
estrangeiras, inclusive no que se refere a moeda, modalidade e local de
pagamento, mesmo quando  envolvido financiamento de agéncia
internacional;

Il.  opor resisténcia injustificada ao andamento dos processos e, indevidomente,
retardar ou deixar de pratficar ato de oficio, ou praticd-lo contra disposi¢to
expressa em lei.

DA NOMEACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO DE CONTRATAGAO

Af. 5°Ficam nomeados para comporem a ComissGo de
Contratacdo nos termos da Lei n° 14.133/2021 os seguintes servidores:

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia CEP 45.690-000.
- Site: www.una.ba.gov.br - E4mail: pmuna@una.ba goy.br

CERTIFICACAQ DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZASRUY3MD
Esta edigéo encontra-se no site oficial deste ente.


http://www.una.ba.aov.br
mailto:muna@ijna.ba

Quarta-feira
15 de Janeiro de 2025
91 - Ano XX - N°® 4750

Didrio Oficial do
Una MUNICIPiIiO

MUNICIPIO DE UNA

Estado da Bahia
Gabinete do Prefeito

| - Agente de Contratagdo:
a) CAIO CEZAR OLIVEIRA SANTOS:
Il - Equipe de Apoio:

a) GABRIEL RUSCIOLELLI DA SILVA;
b} HELANE GABRIELLA SOUZA DE ALMEIDA.

Il - Membro Suplente:
a} FERNANDA SANTOS DA SILVA.
Pardgrafo Gnico. Em licitagdo na modalidade Pregdo, o Agente
responsdvel pela condugdo do certame serd o servidor CAIO CEIAR OLIVEIRA

SANTOS, designado como Pregoeiro.

Art. §° Este Decreto entra em vigor nesta datq, revogando as demais
disposicdes em contrdrio. .

Gabinete do Prefeito Municipal de Una, Bahia, em 02 de janeiro de 2025.

ROGERIO MARTINS BORGES
Prefeito.

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13 672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000.
Site: www.una.ba.gov.br - E-mail: pmuna@una.ba.qov.br

CERTIFICACAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.



http://www.una.ba.oov.br
pmunatauna.ba.aov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

COMPROVACAO DE QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS
DE HABILITACAO E QUALIFICACAO

Fundamentacdo: Lei 14.133, Art. 72, inc. V.

ESTADO DA BAHIA



10/11/2025, 10:47

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

‘CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 05.647.436/0001-90
Razdo

Social: UNA PARATY AUTO PECAS LTDA

Endereco: AVE DAVID FUCHS 208 TERREO / CENTRO / UNA / BA / 45690-000

A Caixa Econf6mica Federal, no uso da atribuicdo qué lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contrea cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,

decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/10/2025 a 21/11/2025

Certificacdo Nimero: 2025102313021344064863

Informagdo obtida em 10/11/2025 10:46:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11


https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

K .
h%g@‘gw MINISTERIO DA FAZENDA
b ;f'ﬁ“""w " Secretaria da Receita Federal do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: UNA PARATY AUTO PECAS LTDA
CNPJ: 05.647.436/0001-90 s

<

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de juiho de 1991.

A aceitac@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp.//rfb.gov.br> ou <http://mww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14.44:14 do dia 01/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/02/2026.

Codigo de controle da certidao: 8D65.439A.334A.75A8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 20/10/2025 11:47
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidiao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20255293024

RAZAO SOCIAL

UNA PARATY AUTO PECAS LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

059.587.817 05.647.436/0001-90

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de resbonsabilidade do contribuinte acima
identificado, refativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
presente certiddo Positiva o efeito de Negativa:

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal{is): IPVA
700003.3940/25-6 - Inicial/AG PAGTO OU DEF

Esta certidao engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na Divida

Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 20/10/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
: emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

e

valida com a apresentacao conjunta do cartdo original de inscri¢do no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG-1de] RelCertidaoEspecial.rpt



http://www.sefaz.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PRACA DR. MANOEZ PEREIRA DE ALMEIDA , N¥ 14,
CENTRO - UNA - BAHIA 3

CONCE

Nome/Razao Social: UNA PARATY &
CPF/CNPJ: 05.647.436/0001-90
Inscricdo Municipal: 154808
Endereco: Avanida DAVID FUCHS N"Z08 - CENTRO - Una-BA CEP: 45690000

O PECAS LTDA

Certifico, que ndo existe debito em nome
Fazenda Publica Municipal no tocante aos iri
da Secretaria Munticipal da Fazenda do Mus;i

sbuinte acima identificado para com a
sua competéncia sob a responsabihidade
v de Una BAL

OBSERVACAD

1,9.9,9:9.9,9.0.9.0.6.9.9.9.0.0.0.0.8 0.9:

3OO XXX XXX XXX XXX

A auwtenticidade desta ceriiddo poderd ser cor
Una, na Internet. no endereco https://www.tiss

ada na pagina da Prefeitura Municipal de
ya.gov.br/
* Emitida eny: 16/05/2025

» Validade: 180 ding
o MUNICIPIO DE UNA - Bahin, Sexta-feira. 46 Ge 3ne do

EsC CES
R acio Tributiria
i [

7 Por Deerete = 1. de 82/61de 2025

o

Chave de valisiaoiaes 2088534

RIS,
o



https://wwvv.una.ha.gov.br/

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: UNA PARATY AUTO PECAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.647.436/0001-90

Certidd3o n°: 65085877/2025

Expedigdo: 31/10/2025, &s 11:35:11

Validade: 29/04/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedig¢do.

Certifica-se gQue UNA PARATY AUTO PECAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 05.647.436/0001-90, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
O0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacl8o desta certiddo condiciona-se & verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

olvidag @ sugestbdss: ondu@lst. jus.or


http://www.tst.jus.br

20/10/2025, 11:38 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R 001,90 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 205 00
.647. - 05/05/2003
&iﬁggse/oom 90 CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
UNA PARATY AUTO PECAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
AUTO PECAS PARATY ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDAOES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.41-2-06 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para motocicletas e motonetas
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente
45.20-0-04 - Servigos de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV DAVID FUCHS 208 TERREQ

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.690-000 CENTRO UNA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

AUTOPECASPARATY@HOTMAIL.COM {73) 3236-1357

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

Fekok sk

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGCAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Sedkh ke kR . Sk k

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 20/10/2025 as 11:38:03 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank
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mailto:AUTOPECASPARATY@HOTMAIL.COM
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Saras Comanciad do Esiaso g3 Bardy
TERMO DE AUTENTICAGAO
NOME DA EMPRESA UNA PARATY AUTO PECAS EIRELI
PROTOCOLO 188416390 - 04/09/2018
ATO 002 - ALTERAGAO
EVENTO 046 - TRANSFORMACAOQ

MATRIZ

[RIRE 29600320817
FNM 05.647.436/0001-90

ERTIFICO O REGISTRO EM 27/05/2018

HELIO PORTELA RAMOS
Secretério Geral

Junta Comercial do Estado da Bahla
Ceniifico 0 Registro sob a n® 29600320817 em 27/09/2018

g?) Protocolo 188416390 de 04/09/2018
Nome da empresa UNA PARATY AUTO PECAS EIRELI NIRE 29600320817

‘5@@5 B Este documento pode ser verificado em http:!lregin.;uceb.ba.gov.brlAUTENTlCACAOD
Chancela 70067922966593 '

Esta c6pla fol autenticada digitalmente € assinada em 27/09/2018
por Hétio Portela Ramos - Secretario Geral

27/09/2018

OCUMENTOS/AUTENTICACAC.aspx

i




ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

TRANSFORMACAO EM EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE UM!TADA - EIREL. ':

UNA PARATY AUTO PEGAS LTDA.

Ciausula 12 — A empresa girara sob o nome empresérial UNA PARATY AUTO PECAS EIRF;Lll:. )

Clausuia 22 — A sociedade tem sua sede na Av. David Fuchs, 208, bairro-centro de Una-Bahia, CEPR
45650-000, podendo, todavia, estabelecer filiais, agéncies ou sucursais em qualquer ponto do

territério nacional ou fora dele mediante alteragio do ato canstitutive.

Ctausula 3° - O objeto da empresa é:

COMERCIO A VAREJO DE PECAS E ACESSORIOS NOVOS PARA VEICULOS. .

AUTOMOTORES .
COMERCIO A VAREJO DE PECAS E ACESSORIOS PARA MOTOCICLETA E MOTOS

COMERCIO A VAREJO DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA
AGROPECUARIO

SERVICOS MECANICOS PARA AUTOMOVEIS, MOTOCICLETAS, MOTOS E BICICLETAS

Clausula 4° — O prazo de duragio da empresa é indeterminado.

Clausula 5° — O capital social € de R$ 100.000,00 (cem mil reais), integratizado neste ato em moeda

corrente nacional, pelo titular, a saber:

Nome do Empresario % R$
VANICE ASSIS DOS SANTOS 100% 100.000,00
TOTAL ) 100% 100.000,00

Paragrafo Unico: A responsabilidade do titular & limitada ao capital social integratizado.

CLAUSULA 6? - As quotas da empresa individual sdo indivisiveis perante a empresa e a terce

e ndo podera estar representada por mais de um titular, ¢ da mesma forma, ndo poderao ser
cedidas, transferidas, allenadas, inciusive em relagdo a0s direitos sobre as mesmas, sem 0O
expresso consentimento do empresario, o qual, em condigbes de igualdade e preco, tera sempre ¢

direito de preferéncia e na proporgio das quotas que & possuidor..

CLAUSULA 72:- A administracdo da empresa individual sera exercida pelo titutar, VANICE A

DOS SANTOS, acima qualificado, que tera a representago ativa e passiva da empresa, em

ou fora dele, tendo para tanto direito a0 use da denominagdo social, a faculdade de movimeantar
contas bancérias, contrair empréstimos, receber e dar quitacdo, emitir e endossar duplicatas,
constituir procuradores em nome da empresa para © bom desempenho das atividades soviais,

podendo para tanto, sempre assinar isolada e indistintamente.

Certifico o Registro sob o n® 29600320817 em 27/09/2018
é% Protocolo 188416390 de 04/08/2018 .
L4 Nome da empresa UNA PARATY AUTO PECAS EIRELI NIRE 20600320817

ﬁg@ E B Este documentn pode ser verificado em hﬁp:!lregin.]ucebba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS(AUTENTICACAO.a SOX '

Chancela 70067922966598
Esta copla foi autenticada digitalmenta & assinada em 27/09/2018
por Héfio Portela Ramos - Sacratario Geral

uso
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http://regm.juceb.ba.gov.br/AU

ALTERAGCAO D
TRANSFORMACAC
UNA PARATY

maior,

B807.165-14

_ nascida em 28.0
Liberalino Barbosa

o1

Ba

empreséria Limita
LTDA, com sede n

de

arquivado
o NIRE n®
647.436/0001
paragrafo unico
(Cédigo Civit), resoive:

esta SOCIEDADE LIMITADA em EiREL!, sob ¢ nome
A PARATY AUTO PECAS EIRELI, com sub-

05

Clausula Primeira ~ Fica transformada
empresarial de: UN

obrigagdes pertinentes.

Clausula segunda - A sociedade pas
depois do aporte de R$ 50.000,00 (cinquenta
SANTOS.

Para tanto, firna nesta mesma data,
Ato Constitutivo.

a

ATO CONSTITUTIVO POR TRANS

UNA PARATY AUTO PECAS EUREL!

VANICE ASSIS DOS
01.807.165-14 .SSP-BA e CPF 163.42
Rua Liberalino Barbosa Souto, 17, bairro
uma Empresa individua! de Responsabilid
combinad
Lei n® 12.441, de 11

ade

Certifico o Registro sob o n° 29600320817 em 27/09/2018
&?ﬁ Protocolo 188416380 de 04/09/2018
\5_4 Nome da empresa UNA PARATY AUTO PECAS EIRELI NIRE 29600320817 '
J Uc E 8 Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov ,brlAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENT!CACAO .aspx

Chanceta 70067922966599

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 27/09/2018

par Hatio Portela Ramos - Secretario Garal

£ CONTRATO SOCIAL R
EM EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELl 1,
AUTO PEGAS LTDA. vl

sa a ter o capital social de R$ 100.

SANTOS, brasileira,
§.935-15, nasci
centro de Una-Bahia, CEP 45690-000, resolve constituir,

o com art. 980-A e seus paragrafos do Ccodigo Civil
de jutho de 201 1, mediante as condigdes e clausulas seguintes:

VANICE -ASSIS DOS SANTOS, . brasileira |
empreséria, solteira, portadora .- do RG

.§8P-BA e CPF 163.425.935-15, o
5.1959, residente e domiciliada na Rua |~
Souto, 17, bairro centro de Una-

hia, CEP 45690-000, unica s6cia da sociedade’

da UNA PARATY AUTO PECAS
a Av. David Fuchs, 208, bairro czntre
Una-Bahia CEP 45690-000, com contrato social
na Junta Comercial do Estado da Bahiz sob
28204412841 Inscrita sob o numero de CNPJ
-80, consoante a facuidade previs.a no
do artigo 1.033, da Let 10.406/2002

rogagao de todos 0s direios €

000,00 (cem mil reais),
mil reais) realizado pela sbécia VANICE ASSIS DOS

solicitaggo de sua inscricdo como EIREL!, mediante

FORMAGAQ DE SOCIEDADE LIMITADA

maior, empresaria, solteira, portadora do RG
da em 28.05.1959., residente e domiciliaca na

Limitada — EIRELI nos termos do inciso Vi do art. 44,
- lei n°® 10.406/2002-, acrescidos pela




ALTERAGAO DE CONTRATO SOCIAL
TRANSFORMACKO EM EMPRESA INDIVIDUAL DE RES?ONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI . .
UNA PARATY AUTO PECAS LTODA. .

CLAUSULA 8 ° - Declara o titular desta EIRELI, para os devidos fins e efeitos de direito, oue ©
mesmo ndo participa de nenhuma outra empress desta natureza juridica.

CLAUSULA 9% — O ftitular, acima qualificado, declara sob as penas da tei que nac esta impedido
por lei especial de exercer a administragdo da empresa @ nem condenado ou sob efeites de
condenagdo a pena que vede ainda que temporariamente 0 acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussido ou peculato; ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia; contra
as relagfes de consumo, a f6 pitblica ou a propriedade conforme artigo 1.011, paragrafo 1° do
Cédigo Civil. . : '

CLAUSULA 102 - Ao término de cada exercicio social em 31 de dezembro de cada ano, o titutar |
procederd ao levantamento do balango patrimonial & da demonstragéo do resultado do exercicio.
apbs as dedugdes previstas em lei @ no ato constitutivo da empresa individual de responsabilidade =

limitada, a formacao de reservas qgue forem consideradas como necassarias e os lucros ou prejuizos S
serdo suportados pelo empresario na proporgac das quotas do capitat social que € possuidor. -

Paragrafo Unico: No curso dos quatro meses posteriores a0 encerramento do exercicio comercial,
o empresario deliberara quanto as contas patrimoniais e do resultado econémico e podera efatuar
a distrbuigao dos resuitados de cada exercicio. -

CLAUSULA 112 -No caso de falacimento do titular ou incapacidade superveniente compravaia, a
empresa continuara com os herdeiros do fatecido ou incapaz. Depois de concluldo © inventaris, no .
caso de falecimento, sera feita alteragdo com 2 inclusao do herdeiro na empresa e, no caso de| -
incapacidade, sera indicado pela familia um representante legal que otupara a condiglo de titular. s

Paragrafo Unico: No caso de desinteresse por parte do herdeiro ou representante legal em
continuar as atividades da empresa, 08 direitos ser@o apurados em balango especial a que se raferc
o “caput® do presente, serdo pagos em moeda corrente em 10 {(dez) parcelas mensais, iguais €
sucessivas, vencendo a primeira apés 30 (trinta) dias do ievantamento d¢ batango especial e as
demais nas mesmas datas dos meses subsequentes.

CLAUSULA 128 -No caso de fiquidagao da empresa individual por interesse do titular ‘serd
nomeado um liguidante, o qual administrara a empresa durante o pericdo de liquidagao, prestando.
contas de seus atos.

Certifico o Registro sob o n® 26600320817 em 27/09/2018

m Protocoto 188416390 da 04/09/2018

& Nome da empresa UNA PARATY AUTO PECAS EIREL! NIRE 29600320817

ch E 8 Este documento pode ser verificado em htlp;f/regln.juoeb.ba.gov.br/AUTENTlCACAODOCUMENTOS!AUTENT%CACAO.aspx
Chancela 70067922966599 :

Esla capia fol autenticada digitamente e assinada em 27109/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral




’ ‘ ' ALTERAGAO DE CONTRATO SOGCIAL )
' i - EIRELL
TRANSFORMAGAO EM EMPRESA INDIVIDUAL DE SESPONSABILIDADE LIMITADA £
¢ UNA PARATY AUTO PEGAS LTDA

CLAUSULA 13° - Fica eleito o Férum d2 Cidade de Rororé-Bahia para serem rgsofx{tdas as -
duvidas que se originarem do presente instrumento de’ constituigio de gmp_rgsa ‘mdlwdua'! d_e
responsabilidade limitada, com expressa renuncia a qualquer outro, por mals privilegiado que s€ja

ou venha a sefr.
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ECO MASTER OBRAS DE URBANIZAQAO LTDA ME
Rué Felix Caldas, 209, Centro, Una-BA

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos a quem possa interessar que a Empresa inscrita no CNPJ
05.647.436/0001-90 forneceu pegas automotivas, atendendo completamente as
demandas da sua contratacao, tendo cumprido com méritos todas as etapas do
trabalho conforme descrito em itens e quantidades no anexo i :

Declaramos, ainda que os compromissos contratuais assumidos foram
cumpridos de forma satisfatoria, nada constando em nossos registros até a
presente data, que desabone comercial ou tecnicamente a empresa.

| 119.0%5525000190

Una, 27 de Janeiro e 7625 B WSTE mﬁm}&om




ECO MASTER OBRAS DE URBANIZAGAO LTDA ME
Rua Felix Caldas, 209, Centro, Una-BA

UND QTD DESCRICéA ITEM VALOR UNIT [VALOR TOTAL
PC 2 |KITEMBREAGEM S10 RS 3.039,60 RS 6.079120
PC 3 |BALANCA SUPERIOR LADO ESQUERDO S10 RS 872,00 RS 2.616/00
PC 3 |BALANCA SUPERIOR LADO DIREITO S10 RS 872,00 RS 2.616[00
PC 4  {CUBO RODA DIANTEIRO CACAMBA RS 1.085,50 RS 4.342{00
PC 4 |BARRA AXIAL STRADA RS 188,60 RS 754)40
PC 4  |SAPATA DE FREIO STRADA RS 495,00 RS 1.980L00
JG 4  |PASTILHA DE FREIO JIRICO RS 224,60 RS 898l40
PC 4  |ROLAMENTO RODA TRASEIRA CARROCA RS 449,85 RS 1.799040
PC 4  {AMORTECEDOR DIANTEIRO STRADA RS 580,00 RS 2.320l00
PC 4  JAMORTECEDOR TRASEIRO STRADA R$ 532,60 RS 2.130/40
PC 8  |BIELETA DIANTEIRA 510 RS 158,95 RS 1.271360
PC 4 |{BOMBA HiDRAULICA STRADA RS 1.472,00 RS 5.888[00
PC 4 |CABO FREIO TRASEIRO S10 RS 143,00 RS 572,00
pC 4 |CARDAN REDUCAO RETRO ESCAVADEIRA RS 3.299,00 RS 13.196|00
PC 4 JLIMPADOR DE PARABRISAS CAMINHAO PRENSA RS 219,00 RS 87600
PC 6 |FARGL TRATOR MASSEY RS 988,00 RS 5.928l00
PC 2 |CATRACA AUTOMATICA FREIO TRASEIRO CACAMBA RS 1.345,50 RS 2.691100
PC 2 |CUICA TRASEIRA CAM VW 26280 RS 471,20 RS 942140
JG 6 |JOGO DE LONAS DE FREIO TRASEIRO CAM VW 26280 RS 13,80 RS 82180
PC 20 [LAMPADA DE PISCA NEW HOLLAND RS 2.380,00 RS 47.600/G0
PC 4  |TAMBOR DE FREIO TRASEIRO MB 1513 RS 860,00 RS 3.440,00

-
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"~ RS 108.023,60




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

RA27\0 DA ESCOLHA DO CONTRATADO
Fundamentagdo: Lei 14.133, Art. 72, inc. VL.
JUSTIFICATIVA DE PRECOS

Fundamentacdo: Lei 14.133, Art. 72, inc. VIL

Apos analise detalhada dos autos, foi constatada a realizagdo de pesquisas de pregos
com a composi¢ao das cotagdes indicando que o menor valor apresentado foi da
empresa UNA PARATY AUTO PEGCAS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n°
05.647.436/0001-90.

A proposta apresentada pela empresa em questdo estd compativel com as
especificagbes do objeto, ndo apresentando variagdes significativas que possam
influenciar na escolha da contratada. Dessa forma, a decisdo de contratagdo esta
exclusivamente vinculada ao cumprimento do critério do menor pre¢o, conforme

previsto na legislagao vigente.

O valor proposto pela UNA PARATY AUTO PEGAS LTDA-ME foi de R$ 9.486,08
para a AQUISICAO DE PECAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTENCAO DO ONIBUS
VW15190 EOD; ANO 2pjs/t1’f§;igm_zpuACA OUP-1096; CHASSI -
9532E82W5DR349520; RENAVAWS ELi56 g\% DA FROTA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAGAOQ DE*
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cotagdes de mercado foi de 10.372.7 @xa%r de R$ 9.486,08 ofertado pela empresa
ESTADO DA BAHIA |

a complexidade dos seMgosé}néigaaiégg



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

encontra-se dentro dos parametros de mercado, sendo compativel com as condigdes
usuais para a execugao do objeto deste processo.

Portanto, a Administragao Publica pode contratar a proposta ofertada pela empresa
UNA PARATY AUTO PECAS LTDA-ME sem qualquer afronta a legislagédo aplicavel,
em especial & Lei n° 14.133/2021, que rege os procedimentos licitatorios.

Adicionalmente, certificamos que, para fins de instrugdo do presente processo de
contratagdo direta, o valor estimado da contratagéo esta dentro dos limites previstos
nos incisos 1 e Il do art. 75 da Lei n°® 14.133/2021, considerando o somatorio das
contratacdes da mesma natureza realizadas por esta Unidade Gestora no corrente

exercicio financeiro.

(

CAIO CEZA RA SANTOS
AGENTE DE CONTRATACAO

y// 7

GABRIELRUSC z@"i}ELua DA SILVA
& ese Lok
HELANE @ EDE ALMEIDA

ESTADC DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

PARECER JURIDICO

Fundamentacio: Lei 14.133, Art. 72, inc. TIL

ESTADO DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Procuradoria Juridica

ESTADO DA BAHIA

Processe: Dispensa de Licitagiio n° 115/2025 — Processo Administrativo n® 252/2025 - Lei Federal n.
14.133/2021

Objeto: Dispensa de Licitagdo para contratagdo de empresa especializada para aquisi¢do de pecas automotivas
para manutengdo do Onibus VWI5190 EOD; ano 2010/2010: placa QUP-1096; chassi -
9532E82W5DR349520; Renavam — 569190339, da frota da Secretaria Municipal de Educagdo do Municipio
de Una/BA.

Assunto: Solicilagfio de parecer juridico acerca da regularidade do processo administrativo licitatério

Origem: Procuradoria Juridica do Municipio.
Ao Setor de licilagdo da Prefeitura Municipal de Una — Bahia.

PARECER

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO
VALOR. ADEQUACAOQO. AUSENCIA DE IMPEDIMENTO
LEGAL. OBSERVACAO DE LEI ESPECIFICA.
VIABILIDADE

I- RELATORIO

A Comissdo Permanente de Licitagio encaminha para emissio de parecer juridico por este Orgdo, o
presente expediente que visa a contratagio de empresa especializada para aquisi¢do de pegas automotivas para
manutengio do énibus VW15190 EOD: ano 2010/2010; placa OUP-1096; chassi — 9532E82W5DR349520;
Renavam — 569190339, da frota da Secretaria Municipal de Educag¢io do Municipio de Una/BA. por meio de
dispensa de licitagdo, com fundamento no art. 73, § 7°, da novel Lei de Licitagdes (Lei Federal n. 14.133/2021).

No caderno encontram-se¢ 0s elementos necessarios ao bom e regular desenvolvimento do processo,
documento de formalizac@o de demanda (DFD), solicitando a aquisi¢fio do objeto, com a devida justificativa,
dotagiio orcamentaria. bem como a declaragdo de viabilidade da contratagdo impulsionada que atende ao
interesse publico, dispensado o Estudo Técnico Preliminar (art. 6°, XX) por for¢a do artigo 6° do Decreto
Municipal n. 371 de 01 de junho de 2022 que se alinha ao Decreto Municipal n. 367, de 17 de maio de 2022,
entdo regulamentador do art. 20 da Lei Federal 14.133/2021.

Ainda, nos autos constam documentos legalmente exigidos do prestador que apresentou o menor
valor, as certiddes que ddo conta que a mesma estd em situagdo regular perante a fazenda publica federal,

estadual ¢ municipal, bem como a certiddo negativa de débitos trabalhistas e FGTS.

Por fim, na trilha cogente dos arts. 72, VI, todos do novo regramento consta a razdo de escolha do
contratado e justificativa de pregos, respectivamente

E o que merece relatar.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado da Bahia
Procuradoria Juridica

ESTADO DA BAHIA

1I- FUNDAMENTACAO

De inicio importa dizer que o procedimento licitatorio é regra para a Administragdo Piiblica ao adquirir
bens ou contratar servicos. Nos termos da Coastituicdo Federal, art. 37, XX1, a contratagdo de obras. servigos,
as compras e alienagGes realizadas pela Administragio Pablica deverdo, em regra, ocorrer por meio de licitagéo
publica. Assim dispde o referido dispositivo:

“Art. 37. A administrag¢do publica direta ¢ indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Lstados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade ¢ eficiéncia c,
também, ao seguinte:

[--]

XX1 — ressalvados os casos especificados na legislag@o, as obras. servigos,
compras ¢ aliena¢des serdo contratados mediante processo de licitacio publica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes. com cldusulas que
cstabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualifica¢8o técnica ¢ econdmica indispensaveis 4 parantia do cumprimento das
obrigacdes.”

Sem embargo, a legislagfio prevé ressalvas a essa regra. S8o os casos em que a licitagdo é legalmente
dispensavel ou inexigivel.

O caso em tela, por sua natureza e consoante alinhamento substancioso contido nos autos do processo,
atral a dicgéio do art. 75, § 7°da Lei n. 14133/2021:

Art. 75. E dispensavel a licitagio:

[ - para contratagio que cnvolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil
reais), no caso de obras e servigos de engenharia ou de servi¢os de manutencio de
veiculos automotores;

11 - para contratacdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), no caso de outros servigos ¢ compras; {Vide Decreto n® 10.922, de
2021)  (Vigéncia)

No §1°, do referido artigo, resta previsto que § 1°:

Para fins de afericfio dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos [ e
1 do caput deste artigo, deverdo ser observados:

I - o somatdrio do que for despendido no cxcreicio financeiro pela respectiva
unidade gestora;

11 - o somatério da despesa realizada com objetos dc mesma natureza, cniendidos
como tais aqueles relativos a contratagSes no mesmo ramo de atividade.

§ 7° Nio sc aplica o disposto no § 1° deste artigo as contratagdes de até R$
8.000,00 (oito mil rcais) de servigos de manutengio de veiculos automotores de
propriedade do 6rgdo ou entidade contratante, incluido o fornecimento de
pegas.

2



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Procuradoria Juridica

ESTADO DA BAHIA

A primeira hipotese se assemelha ao art. 24, incisos I ¢ II da antiga lei de LicitagGes - Lei n° 8.666/93 -
, conhecidos como “dispensa de licitagio de pequeno valor”, havendo o acréscimo tdo somente da cxpressdo
cspecifica “servigos de manutengéo de veiculos automotores™, permitindo o legistador, que a Administragdo
Pablica dispense a licitagdio em um mesmo exercicio financeiro e com objetos da mesma natureza (§ 1° do art.
75) no valor limite de até R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos) — valor
atualizado pelo Decreto Federal n. 12.343/2024 — para contratacio dos servigos de manuten¢io de veiculos
automotores e os demais servigos listados no inciso 1.

Nao obstante, a inovagao trazida pela Lei n° 14.133/2021 objeto de andlisc do presente parecer. ¢ o ja
transcrito § 7° do art. 75, que estabelece ndo sc aplicar o disposto no § 1° do mesmo dispositivo legal as
contratagdes de até R$ 10.036,10 (dez mil trinta e seis reais e dez centavos) — valor atualizado pelo Decreto
Federal n° 12.343/2024 — de servigos de manutengdo de veiculos automotores de propriedade do érgédo ou
entidade contratante, incluido o fornecimento de pegas.

O dispositivo em questiio dispde que independentemente do somatdrio do valor que for despendido no
exercicio financeiro pela unidade gestora (art. 73, § 1°, 1), ¢ do somatério da despesa realizada com objetos de
mesma natureza (art. 73, § 1°, I1). a Administragdio Pablica pode realizar contrataces unitérias ¢ ilimitadas de
até R$ 10.036.10 (dez mil trinta ¢ scis rcais e dez centavos) para a execucgio de scrvigos de manutengio de
veiculos de propriedade do contratante, incluido o fornecimento de pegas.

Com efeito, percebe-se que embora o §1°, do art. 75, da Nova Lei de Licitagses, estabeleca que o limite
para dispensa deva ser apurado mediante o somatdrio dos gastos da unidade gestora ou das despesas com
mesmo objeto. esta regra ndo se aplica as contratagdes de manutengio de veiculos de propriedade de érgéo ou
entidade de até R$ 10.036,10 (dez mil trinta e seis reais e dez centavos), incluido o fomecimento de pegas,
cujos valores, até tal limite, deverio ser considerados isoladamente.

Nesse sentido nos leciona facoby Fernandes, Ana Jacoby e Murilo Jacoby apud Ronny Charles Lopes
de Torres', ao interpretarem que apenas devem ser somadas, “para fins de resiri¢do a aplicagiio e verificagdo
do limite previsto no $§1° as despesas superiores a RS 8.000.00 (vifo mil reais) " valor que, atualizado,
equivale a RS 10.036,10 (dez mil trinta e seis reais ¢ dez centavos), vejamos:

Em outras palavras, se a despesa no exercicio financeiro corresponde a contratagio
de 30 servigos inferiores a 8.000 reais e 10 servigos de 9.000 reais, para os fins do
limite do § 1° do art. 75, as contrata¢des diretas sem licitagdo estdo regulares.
Ainda que no exercicio financeiro —- critério do inc. I, e sejam do mesmo ramo de
atividade, critério do inc. 11, somem o valor de (30 x 8.000 =240.000 + 10 x 5.000
= 90.000) somente s3o somadas as despesas superiores a 8.000 reais.
Considerando que essas atingiram valor inferior a 100.000 reais, as contratagdes
atenderam ao limite do inc.1.

Observa-se o entendimento das regras contidas na novel legislagao, atentando-se ao fato segundo o
qual a dispensa de licitagdo reflete a contratagio direta da Administragao Publica em relagdo a um bem ou
scrvigo demandado, porquanto a competigdo licitatoria se mostra inconveniente ao interesse publico. Nesse
sentido, Margal Justen Fitho? destaca a peculiaridade trazida pela nova lei de licitagdes quanto ao objeto em
analise:

! Ronny Charles Lopes de. Lei de Licilagdes Pablicas Comentadas / Ronny Charles I.opes de Torres — 13. ed.. rev., atual.
E ampl. - Sao Paulo: Editora Juspodivm, 2022.

2 JUSTEN FILHO, Margal. Comentéarios & Lei de Licitagdes € Contratagdes Administrativas: Lei n°

14.133/21. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2021.
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O reconhecimento dos riscos decorrentes de solugdes inflexiveis quanto ao tema
conduziu a consagragdo de ressalva quanto 4 manutencio de veiculos automotores
(§7%). E evidente que as varidveis relativas a cerlos equipamentos, servigos ou
situacdes nem sempre comportam planejamento e controle pelos agentes publicos.
Mas a solugio de excluir o somatério foi prevista apenas em relagdo a um
segmento especifico. Quanto a serviges de manutengio de veiculos
automotores, 0 que inciui também o fornecimento de pecas, nio se aplica o
somatério. Em tal hipdtese, caberd tomar em vista o valor da despesa, de
modo isolado, caso a caso {grifo nosso)

Cumpre destacar que o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais tratou da matéria, estabelecendo
que o limite fixado no § 7° deve ser considerado por contratagio. ressaltando, neste contexto, que independe
se os servigos de manutengdo de veiculos da frota do orgéo ou entidade, incluido o fornecimento de pegas,
serem para um ou mais veiculos, vejamos:

O limite fixado no § 7° do art. 75 da Lci n. 14.133/2021, que atualmente
corresponde ao montante de R$9.153,34 (nove mil cento e cinquenta e trés reais
¢ trinta ¢ quatro centlavos), deve ser considerado por contratagdo. Ou seja,
independente de os servicos de manuten¢io de veiculos da frota do 6rgdo ou
entidade, incluido o fornecimento de pegas, serem para um ou mais veiculos.

(TCE/MQG, Processo n® 1121074, Rel. Cons. Claudio Couto Terrdo, j. em

05.07.2023)

Em sinicse, percebe-se que assim como os posicionamentos dos doutrinadores athurcs expostos, o
TCE/MG entende que podem ser realizadas diversas contratagdes que respeitem o Hmite fixado no § 7° do art.
75, sendo irrclevanic se as contratagdes sdo para um mesmo veiculo ou para varios,

Para mais, 2 norma cogente aplicivel atrai. ainda, um conjunto de balizas obrigatorias, a saber:

Do Processo de Contratacio Direta

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os casos de
inexigibilidade ¢ de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os seguintes
documentos:

1 - documento de formalizagdo de demanda ¢, se for o caso. estudo técnico
preliminar; andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo; )

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23
desta Lei;

IIT - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

1V - demonstragéio da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com o
compromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitacio e
qualifica¢do minima necessaria;

VI - razép da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

V11 - autorizag@o da autoridade competente.

No caso em tela, todas as fases processuais foram contempladas.
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Ademais, quanto a justificativa dc preco, a contratagdo da pessoa juridica, para a prestagdo dos
servigos objetos da prescnte dispensa esta orgada RS 9.486,08 (nove mil quatrocentos e oitenta e seis reais
e oito ceatavos), dentro da perspectiva do art. 75, § 7°, da Lei n. 14.133/2021 e Decreto Federal n. 12.343/2024
e, por sua vez, cumpre o objeto de garantir a execuc@o do objeto dispensavel.

Consoante se constata do expediente trazido a essa Procuradoria, infere-se que o termo de dispensa
criado para a finalidade supramencionada enconira-se devidamente subsidiada por rubrica orgamentaria
especifica, cuja dotagfo, inclusive, j& fora identificada.

Por sua vez, cm casos de dispensa desta estirpe, a fim de evitar prejuizos ao erario. e respeitando os
principios administrativos inerentes as Licitagdes Publicas, deve a Administragio Municipal aplicar o art. 23
da Lei 14.133/2021, que no caso concreto fora devidamente atendido por subscri¢do motivada do Secretario
competente e através da juntada de cotagdes de fornecedores, motivo pelo qual se verificou o preco mais
vantajoso para a Administragéo Pdblica, tendo como designio a moderagio do gasto publico e associagfio aos
principios que regem as contratagdes ptiblicas (art. 5°).

Posto isto, ndo vislumbro vicio de forma ou qualquer defcito no procedimento que contrarie a Lei n®
14.133/2021, pelo que opinamos, pela regularidade na cscolha da DISPENSA de licitagsio para a contratagio
pretendida (menor prego), porquanto dos cotejos das propostas demonstradas representou a que melhor
atendera ao interesse ptiblico.

11- CONCLUSAQ

Posto isso, ndo vislumbro qualquer impedimento legal para se contratar a empresa UNA PARATY
AUTO PEQAS LTDA (ME) — CNPJ: 05.647.436/0001-90, uma vez que o presente procedimento atende o
disposto nos artigos 75, § 7° da Lei n° 14.133/2021 e Decreto n. 12.343/2024, respectivamente.

S.M.J., é o parecer.

Una/BA, 10 dc novembro de 2025.
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o Eomm e
PEDR RNEIRO CARMO
Procurador Juridico Municipal
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RATIFICACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente
CONTRATAGT\O DIRETA, através de PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITACI"&O SOB N° 252/2025, nos termos do DOCUMENTO DE
FORMALIZACAO DE DEMANDA (DFD) produzido pela Secretaria
Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer, constante dos
autos, em conformidade com a LEIN°. 14.133/2021, ART. 75.
de Contratagdo, para a

Encaminha-se para a, (&

providéncias cabiveis.

Una, 10/11/2025.

ESTADOC DA BAHIA




